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Бунёди миллат аз 
маориф оѓоз меёбад

Мо зањмати устодону омўзгоронро 
њамеша баланд арзёбї мекунем ва 
ѓамхориро дар њаќќи онњое, ки дар ин 
соња хизматњои шоиста кардаанд, идо
ма медињем.

***
Дар даврони соњибистиќлолї мо 

бун ёди маорифи миллї ва ворид гар
дидан ба фазои тањсилоти байналми
лалиро њадафи муњимтарин ва самти 
афзалиятноки сиёсати иљтимоии дав
лат ва Њукумати мамлакат ќарор до
дем. Зеро мо чунин мешуморем, ки 
бунёди миллат аз маориф оѓоз меёбад 
ва ѓамхорї нисбат ба маориф – сар
моягузорї барои рушди неруи инсонї 
ва ояндаи ободи давлат ва Ватан мебо
шад.

***
Мо мактабро ба њайси боргоњи илму 

дониш, саводу маърифат ва омўзгорро 
чун шахси мафкурасозу тарбиятгари 
насли наврас эътироф карда, ба онњо 
арљу эњтиром гузоштанро аз љумлаи 
масъалањои муњимтарин медонем. 
Зеро агар мактаб ва омўзгор набошад, 
сатњи маърифатнокии мардум паст ме
гардад, миллат бесавод мемонад, 
љомеа ба љањолат гирифтор мешавад 
ва дар натиља оромиву сулњу субот, 
амнияту осоиш ва муњимтар аз њама, 
рушди давлат сахт халалдор мегардад. 
Вобаста ба ин, бори дигар таъкид ме
намоям, ки бунёди миллати мутамад
дин аз маориф оѓоз меёбад.

***

Маќсад аз амалї сохтани тамоми 
иќдомот дар самти рушди илму мао
риф баланд бардоштани сатњи савод
нокиву маърифатнокии миллат, мун
тазам бењтар гардонидани сатњу сифа
ти таълим ва тарбияи кадрњои ба тала
боти замона љавобгўй мебошад. 
Фаромўш набояд кард, ки пешрафти 
давлат ва ояндаи ободи Ватан аз сатњи 
донишу маърифатнокии мардум вобас
тагии мустаќим дорад. Зеро бесаводї, 
љањолат ва хурофот ба инсон танњо 
бадбахтї меоварад ва боиси аќибмонии 
љомеа ва касодии давлат мегардад.

***
Вобаста ба ин, сатњи рушд ва сама

ранокии истифодаи сармояи инсонї 
барои давлату Њукумат ањаммияти 
аввалиндараља дорад. Рушди сармояи 
инсонї омили калидии баланд бар
доштани сатњу сифат ва самаранокии 
соњањои иљтимої, махсусан, маорифу 
тандурустї, илму инноватсия, инчу
нин, фаъолияти самараноки муасси
сањои илмї мебошад. Дар навбати худ, 
рушди илму маориф калиди пешрафти 
њамаи соњањо ва омили муњимтарини 
таъмин намудани ояндаи босуботи 
давлат ва фардои босаодати љомеа ба 
њисоб меравад. Дастгирии тањќиќоти 
илмї тавассути боло бурдани меъёри 
маблаѓгузории он, таъсиси марказњои 
муосири илмї, озмоишгоњњо ва ба роњ 
мондани њамкории муассисањои илмї 
бо истењсолот дар давраи минбаъда 
муњим арзёбї мегардад.

Дар соли нави хониш дар љумњурї 138 муассисаи 
тањсилоти умумї ва бинои иловагї дар назди 
муассисањои тањсилоти умумї барои 29 њазору 968 
љойи нишаст сохта ба истифода дода мешавад. 

Бинои муассисањои тањсилоти умумї ва бинои 
иловагї аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 
сохта мешаванд. Инчунин, то охири соли равон дар 
мамлакат 218 иншоот барои 42 њазору 984 љойи ни
шаст сохта мавриди истифодабарї ќарор мегирад. 
Дар умум, соли равон сохтмони 360 бинои муассисаи 
тањсилоти умумї ва бинои иловагї дар назди 
муассисањои тањсилоти умумї барои 73 њазору 962 
љойи нишаст ба наќша гирифта шуда, то охири соли 
равон ќисми зиёди иншооти мазкур мавриди бањра
бардорї ќарор дода мешаванд.

Дар шаш моњи соли равон аз њисоби њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї бинои 39 муассисаи 
тањсилоти умумї ва бинои иловагї дар назди 
муассисањои тањсилоти умумї барои 7884 љойи ни
шаст дар як баст сохта ба истифода дода шуд.

Тавре дар Сарраёсати маорифи шањри Душанбе 
иттилоъ доданд, бо дарназардошти афзоиши босуръ
ати ањолии пойтахт масъалаи сохтмон ва навсозии 
муассисањои таълимї дар мадди назари Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе ќарор 
дошта, њамасола якчанд муассисаи тањсилоти 
томактабї ва миёнаи умумии нави муљљањаз мавриди 
истифода ќарор дода мешавад.

Соли 2024 шумораи хонандагон дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї нисбат ба соли 2023 ба теъ
доди 10 њазору 458 нафар ва ин шумора нисбат ба 
панљ соли ќаблї 79 њазору 753 нафар зиёд гаштааст.

Бо дарназардошти ин њама, дар арафаи соли нави 
тањсил мавриди истифода ќарор додани 7 муассисаи 
тањсилоти томактабї барои 1720 љой ва 4 муассисаи 
тањсилоти умумї барои 5900 нафар хонанда дар як 
баст, мактаби санъати кўдакона ба номи М. Аминзо
да барои 520 нафар, Коллељи хореографї ба номи М. 
Собирова барои 320 нафар ва Коллељи санъати ба 
номи А. Бобоќулов барои 140 нафар ба наќша гириф
та шудааст.

Бахшида ба 35солагии Истиќлоли давлатї дар 
пойтахт аз њисоби њамаи сарчашмањо бунёд ва навсо
зии 13 муассисаи тањсилоти томактабї барои 3200 
љой ва 15 муассисаи тањсилоти умумї барои 14 њазору 
90 нафар ба наќша гирифта шудааст.

АМИТ «Ховар»

138 муассисаи тањсилоти 
умумї ва бинои иловагї ба 
истифода дода мешавад

Аз суханони Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 

дар бораи маориф
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Темур Рањимов маротибаи дуюм парчамбардори дастаи мунтахаби олимпии Тољикистон дар Бозињои олимпї мешавад.

ПАЁМИ ЊАФТА Асоси пирўзї муносибати дуруст ба одамон аст. 
          Теодор Рузвелт

    МУШОВАРАМУШОВАРА

    РОБИТА БО ЉОМЕАРОБИТА БО ЉОМЕА    ЉАЛАСАЉАЛАСА

12-уми июли соли љорї дар толори 
Донишгоњи миллии Тољикистон ља-
ласаи њайати мушовараи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид, ки дар он фаъолияти 
вазорат дар шаш моњи аввали соли 
равон мавриди баррасї ќарор гирифт.

Љаласа бо садо додани Суруди 
миллї оѓоз гардида, дар он Рањим 
Саидзода – вазири маориф ва илм, 
Абдулло Рањмонзода – Ёрдамчии 
Президентии Љумњурии Тољи кистон 
оид ба масъалањои рушди иљтимої ва 

робита бо љомеа, муовини якум ва 
муовинони вазири маориф ва илм, на
мояндагони як ќатор вазорату ку
митањо, сардорони раёсат, шуъба ва 
бахшњои дастгоњи марказии Вазорати 
маориф ва илм, ректорон ва директо
рони муассисањои тањ силоти олї, сар
дорон ва мудирони шуъбањои маориф 
ва кормандони муассисањои таъли
мии шањру навоњии кишвар иштирок 

намуданд.
Нахуст оид ба фаъолияти вазорат 

дар давраи њисоботї вазири маориф 
ва илм су ханронї намуда, иброз 
дошт, ки Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љум њурии Тољикис тон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо ањли 
илм ва маорифи кишвар 30 майи соли 
2024 таъкид доштанд: «Мо маќому 
манзалати илм, олимону донишман
дон, ањли маориф ва зиёиёни эљод
корро дар љомеа аз нигоњи иљтимої, 

маънавї ва молиявї давра ба давра 
баланд бардоштем. Зеро дар љањони 
муосир танњо киш варњое метавонанд 
њастии худро њифз карда, рушд ёбанд, 
ки шањрвандонашон дорои сатњи ба
ланди саводнокї ва маърифату 
фарњанг, илмдўсту донишманд ва 
соњибњунар бошанд. Мањз илму мао
риф асоси пешрафти давлат ва рањоии 
љомеа аз њама бадбахтињо, аз љумла, 

ифро тишавї, хурофот парастї ва ља
њолат аст».

Дар баробари ин, мањз бо дастги
рии бевоситаи Пешвои миллат шуруъ 
аз моњи июли соли љорї музди 
мењнати кормандони соња 40 фоиз 
зиёд гардид. Дар маљмуъ, давоми 
солњои со њибистиќлолї дар доираи 
имконоти молиявии мамлакат 21 ма
ротиба музди мењнати кормандони 
соњаи маориф зиёд карда шудааст. Ин 
ѓамхорию таваљљуњ ва таъкидњои 
Пешвои миллат моро водор месозад, 
ки дар иљрои вазифањои худ масъули
яти бештар эњсос намоем ва дар таъ
лиму тарбияи насли шоистаи замон 
сањми арзанда гузорем.

Њамзамон, дар баробари корњои 
анљомёфта дар нимсолаи якуми соли 
2024, мо, кормандони соњаро зарур 
аст, ки бањри ислоњи камбудињои љой
дошта ва њалли сариваќтии мушкило
ти мављуда бештар талош варзем.

Дар ќисмати музокира ректори 
Донишгоњи давлатии Данѓара Шук
рулло Хайрзода, мудири шуъбаи мао
рифи ноњияи Восеъ Муњаммад Ориф
зода ва директори Маркази тањсилоти 
иловагии вилояти Суѓд Зикриддин 
Соњибназаров сухан ронї намуда, 
њисоботи вазири маориф ва илмро 
дар шаш моњи соли равон ќаноатбахш 
арзёбї карданд.

Њамчунин, Абдулло Рањ монзода – 
Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои руш
ди иљтимої ва робита бо љомеа иброз 
намуд, ки дар баробари њамаи дасто
варду мушкилоти љойдошта моро за
рур аст, ба таъмин намудани муас
сисањои таълимї бо омўзгорони бо
таљ рибаву дорои тахассус, баланд 
бардоштани њисси худшиносиву ва
тандўстии љаво нон ва пешгирии шо

милшавии онњо ба гурўњњои террори
стиву экстре мистї, иш ти  рок дар оз
мун њои љумњу риявию байнал милалї, 
бењтар намудани сифати тањсилот дар 
муассисањои таълимї диќќати махсус 
зоњир намоем. Њалли ин масъалањо ва 
рафъи мушкилоти љойдошта, ки фаъ
олияти соњаи маориф ба онњо во
бастагї дорад, вазифаи аввалин
дараљаи кормандони соња ба шумор 
меравад.

Дар охир вазири маориф ва илм Р. 
Саидзода ба масъулин љињати иљрои 
дастуру супо ришњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњ тарам Эмомалї Рањмон, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Ва
зорати маориф ва илм ва иљрои стра
тегия, барнома, консепсия, ќарорњои 
њайати мушовара, фармоишњои вази
ри маориф ва илм ва масъ алагузорињо 
барои нимсолаи дуюми соли 2024 дас
туру супоришњои мушаххас дод.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

ВАЗИФАЊО МУАЙЯН ГАРДИДАНД

15 июли соли 2024 дар толори Вазо
рати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон љаласаи кории вазири ма
ориф ва илм Рањим Саидзода баргузор 

шуда, дар он масъалањои муњимми 
соња мавриди тањлилу баррасї ќарор 
гирифтанд.

Љаласаи мазкур бо иштироки кор
мандони дастгоњи марказии вазорат, 
сардори Сарраёсати маориф ва муди
рони шуъбањои маорифи ноњияњои 
шањри Душанбе баргузор гардид.

Дар оѓоз вазири маориф ва илм аз 
таваљљуњу дастгирињои њамешагии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї  
Пешвои миллат, Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ёдовар 
шуда, ќайд намуд, ки маориф ва илм 
чун соњањои калидї тањти таваљљуњи 
рўзафзуни Сарвари давлат ќарор до
рад. Бинобар ин, мо, кормандони 
соњаро мебояд бо азму иродаи ќавї 
бањри рушди он тамоми неру ва тало

ши худро равона созем.
Вазири маориф ва илм дар идома 

вобаста ба масъалањои пешгирии 
љинояту љинояткорї миёни нобо лиѓон, 

фаро гирифтан ба зи
наи сеюми тањ силот, 
омо дагї барои ќабули 
синфњои якум, сриояи 
њат мии либос њои тав
сия вї, ба та риќи бил
лингї пардохт наму
дани маб ла ѓи китоб
њои дар сї, назорати 
раванди таъ мири љорї 
дар муас сисањои таъ
лимї, омо дагї ба  рои 
ба истифода додани 
би но њои нави таъ лимї 
дар шањ ри Душанбе 
дар ара фаи соли на ви 

хониш ва ѓайра ибрози назар намуд.
Њамзамон, ба масъалаи аз курсњои 

такмили ихтисос гузаштани омўз горон 
ва омодагии масъулин доир ба баргу
зории семинари омў зишии Барномаи 
байналмилалї оид ба арзёбии дасто
вардњои тањсили хонандагон (PISA), 
ки аз љониби тренерони Донишкадаи 
љумњу рия вии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф 
дар якљоягї бо тренерони Маркази ма
њо рати педагогии Мактаб њои зењнии 
Назарбоеви Љумњу рии Ќазоќистон 
бар гу зор мегардад, та ваљљуњ зоњир 
гардид.

Дар охир,  вазири маориф ва илм 
љињати бартарафсозии мушки лињои 
љойдошта дастуру су поришњои мушах
хас дод.

Баррасии масъалањои муњим 

11уми июли соли 2024 дар толори 
Маќомоти иљроияи њокимияти давла
тии ноњияи Кўшо ниён љаласаи 
тањлилию натиљагирии соњањои гуно
гуни хољагии халќи ноњия дар нимсо
лаи якуми соли равон баргузор гар
дид.

Дар љаласаи мазкур намояндаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, ва
зири маориф ва илм Рањим Саидзода,  
раиси ноњия Икромиддин Вализода, 
сардори Раёсати маориф Зиёдулло 
Абдулзода ва роњбарони маќомоти 
њифзи њуќуќ, раисони ља моатњои 
шањраку дењот, роњба рони ташкилоту 
идорањо, раисони хоља гињои дењ ќонї 
ва дигар фаъолон иштирок дош танд.

Дар оѓоз њисоботи муовини аввал 

ва дигар муовинони раиси ноњия шу
нида шуд. 

Рањим Саидзода бањри ислоњи кам
будию норасоињо, иљрои сари ваќтии 
дастуру супоришњои Президенти мам
лакат, расидан ба даст о вардњои арзан
да ба масъулин супо ришњои мушаххас 
дод.

Дар ќисмати дигари љаласа барои 
сањм гузоштан дар корњои ободонию 
созандагї ва мењнати ањлонаю пурша
раф як ќатор соњибкорони мањал лї, 
фаъолон, омўзгорони ботаљриба ва 
кормандони соњаи маорифи ноњия бо 
нишони «Аълочии ифтихории маориф 
ва илми Тољикистон», «Сипоснома» 
ва туњфањои пулї ќадрдонї гарди
данд.

Кўшониён: натиљагирї 
аз фаъолият 
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Ба даври сеюми озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани азизи ман» 525 довталаб роњхат гирифт.

Одам будан масъулият доштан аст. 
      Антуан де Сент-Экзюпери НАБЗИ МАОРИФ

    ТАКМИЛИ ИХТИСОСТАКМИЛИ ИХТИСОС     НИЗОМНИЗОМ

«Яке аз њадафњои Стратегияи 
рушди Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кор
мандони соњаи маориф таљ диди на
зар ва тањияи барно мањои таълимии 
нави такмили ихтисос мебошад. 
Агар дар низоми пештара, омўз
горон аз рўйи 64 барнома аз курс 
гузаранд, имрўз Стратегияи мазкур 
онро ба 9 гурўњ (собиќаи то 3сола, 
собиќаи аз 3 то 10сола, со би ќаи аз 
10сола зиёд, ихтисосманд, ѓайри
ихтисос, ѓайри равияи омўз горї, 
маълумоти олї, олии но пурра ва 
миёнаи махсус) таќсим намудааст, 
ки дар ин маврид коркарди 711 бар
номаи таъл имї пеш ома дааст». Ин 
матлабро 11 июл ректори Донишка
даи љумњу риявии такмили ихтисос 
ва боз омўзии кор  мандони соњаи ма
ориф Наврўз Мирзозода зимни му
аррифии Лои њаи Стратегияи рушди 
донишкада баён дошт.

Стратегияи рушди донишкада 
бо дарназардошти бартараф наму
дани мушкилоти низоми такмили 
ихтисос ва рушди минбаъдаи он ба
рои давраи то соли 2030 тањия гар
дида, он ду марњилаи алоњидаро ба
рои солњои 20252027 ва 20282030 
дар бар мегирад. Стратегия аз 6 
ќисмати алоњида ва 84 банд иборат 
буда, њар як ќисмат њадафњо ва 
натиљањои мушаххасро фаро гириф
тааст.

Таљриба нишон медињад, ки дар 
баъзе муас сисањои таълимї ќариб 
то 60 фоиз омўзгорони љавон 
муассисањои олиро ѓоибона хатм 
намудаанд, барои онњо машѓулият
њои такмили ихтисос бо дарназар
дошти барно мањои нави таълимї 
њатман зарур аст, аз ин рў, тањия 
намудани бар номањои таълимии 
стратегияи мазкур сари ваќт бояд 
амалї гардад.

Стратегияи рушди донишкада 
муаррифї гардид

Баъд аз анљоми Олимпиадаи 
байналмилалии илмї аз фанни фи
зика «ISPhO», ки рўзњои 311 июли 
соли 2024 дар Вилояти Мухтори 
ХантиМансийскии Федератсияи 
Россия баргузор гардида буд, дас
таи мунтахаби Љум њурии Тољи
кистон ба шањри Москва барои 
омодагї ба олимпиадаи умуми
љањонии «IPhO» аз фанни физика, 
ки аз 2130 июли соли 2024 дар 
вилояти Исфањони Љумњурии Ис
ломии Эрон баргузор мегардад, 
сафарбар карда шуд. Дарсњои ла
гери омўзишї 12 июл оѓоз ёфта, то 
19 июл идома меёбад.

Њадаф аз баргузории курсњои 
омўзишї дар он аст, ки хонандаго
ни мо дар љараёни омўзиши имти
њони таљрибавии худ бештар ба 
ќисматњои амалї машѓул меша
ванд. Бояд зикр кард, ки хонанда
гон дар рафти омодагї аз таљрибаи 

олимони Россия барои омодагї ба 
олимпиадаи умуми љањонии «IP
hO» аз фанни физика дарс мео
мўзанд.

Хонандагон бештар ба омў
зиши малакањои асосии таљ рибавї 
дар оптика ва параметрњои муай
яншудаи унсур њои оптикии гуно
гун, ба монанди линзањо ва 
оинањои бар љаста ва конкавї омо
дагї мебинанд. 

Хонандагон дар бораи танзим 
кардани дастгоњњои оптикї, ду
руст њамоњанг кардани онњо ва ба 
даст овардани нурњои якхелаи 
параллелї ва тасвирњои якбора 
нигаронидашуда фањмиш гириф
танд. Маќсади дигари ин вазифа 
дар он аст, ки онњо ба таври 
таљрибавї ќонунњои назариявии 
оптикаи гео метрї барои унсурњои 
ѓайри идеалии њаёти воќеиро тат
биќ мекунанд.

Омодагии хонандагони тољик ба 
олимпиадаи умумиљањонии «IPhO»

Чанде ќабл дар Академияи тањсилоти 
Тољикистон мизи мудаввар дар мавзуи 
«Низоми бањогузории 10хола: роњњои 
татбиќи он» баргузор гардид. Нахуст 
президенти Академияи тањсилоти Тољи
кистон, доктори илмњои педагогї Шодї 
Сафаров зикр кард, ки тибќи дас туру 
пешнињодоти Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон баъзе масоили соњаи 
маориф, аз љумла, раќамику нонии соња 
ва татбиќи низоми 10холаи бањогузорї 
бояд сурат бигирад. Мавсуф афзуд, ки 
њафтаи гузашта дар вохўрї бо корман
дони соњаи маориф дар шањри Роѓун 
масъалаи гузаштан ба низоми бањо
гузории 10хола мавриди баррасї ва 
тањлилу натиљагирї ќарор гирифт. Айни 
њол вазифа аз он иборат аст, ки ин масъ
ала ба омўзгорону устодон, кормандони 
раёсату шуъбањои маориф ва падару мо
дарон бо тамоми нозукию љузъиёташ 
тавзењ бахшида шавад. 

Ноиби президенти АТТ Ирина Кари

мова перомуни масъалаи мазкур ќайд 
кард, ки Академияи тањсилоти То љи
кистон ва Пажуњишгоњи рушди маориф 
ба номи Абдурањмони Љомї вобаста ба 
низоми бањогузории 10хола дар њайати 
3 гурўњ њамоишу мулоќотњоро дар 
шањру навоњии љумњурї анљом дода, ин
чунин, машѓулиятњоро дар муас сисањои 
таълимии пилотї ба роњ монда, ба 
натиљањои мусбат ноил гардиданд. Кор
мандони АТТ ва ПРМ ба номи 
Абдурањмони  Љомї дар ин бобат 
таљрибаи мукаммали кишварњои пеш
рафтаро омўх таву мавриди тањлил 
ќарор дода, бањри гузаштан ба низоми 
бањогузории 10хола омода гардиданд. 
Дар татбиќи ин низом наќши асосию 
калидиро заминаи мустањками кадрї 
(мутахассисон) иљро хоњад кард. Тафси
ри моњияту њадафи низоми нав бо воли
дони хонандагон низ бояд дар сатњи ба
ланд, ба таври њама љониба сурат гирад. 
Дар масъалаи зикршуда аз љониби вазо
рат 20 нафар ба сифати тренермураббї 
омода карда шудаанд. Албатта, тамоми 
мактабњои кишварро дар як ваќт ба ин 
низом фаро гирифтан кори сањлу осон 
нест. Вале дар муассисањои таълимии оз
моишї (пи лотї) самту њадаф ва мо њияти 
низоми бањогузории 10хола тањ лил, 
баррасї ва амалан омўзонда мешавад. 

Директори ПРМ ба номи Абдурањ
мони Љомии АТТ Асадулло Наљмид
диниён изњор дошт, ки њадаф ворид шу
дан ба низоми тањсилоти љањонї буда, 
барои минбаъд дар тањсили донишљўёни 
тољик дар макотиби олии хориљи киш
вар кумак мерасонад. Дар «Дастурамал 
оид ба озмоиши низоми бањогузории 10
хола  ва меъёрњои арзёбии дониш, мала
ка ва мањорати хонандагони муассисаи 
тањси лоти умумии Љумњурии Тољи кис
тон» сабабу омилњои гузаштан ба низо
ми 10холаи бањогузорї тавзењ ёфта, ба 
таври илмию назариявї асоснок карда 
шудааст. 7 меъёри бањогузории 10хо ла 
ба дониш, малака, мањорат ва рафтори 

хонандагон дар муассисањои тањси лоти 
умумии озмоишї аз љониби АТТ  ва 
ПРМ ба номи Абдурањмони Љомї  кор
кард ва пешнињод шудааст. 

Мудири шуъбаи инноватсия ва пси
хологияи тањсилоти АТТ Наимљон Аб
дурашитов дар хусуси низоми бањогу
зории 10хола, омилњои гузариш ба ин 
низом, љадвали бањогузории 10хола ва 
меъёр њои арзёбии хонандагон, меъёрњои 
азхудкунии маводи таълимї, бањогузорї 
ба дониши шифоњии хонандагон аз 
фанњои забони модарї, математика, тар
бияи љисмонї, гурўњи фанњои филологї 
дар синфњои 25, талаботи арзёбии до
ниш, малака ва мањорати хонандагон 
(бањо ба диктанти санљишї, наќли хаттї, 
эссе, иншо) ва ѓайра ба таври муфассал 
маълумот дод. Ба иттилои номбурда, хо
нанда дар ин низом азхудкунии маводи 
назариявї ва татбиќи амалии маводи 
фанни таълимиро бештар аз талаботи 
барномаи таълимї намоиш медињад, дар 

раванди омўзиш фикру идеяњои дуруст
ро пешнињод мекунад ва тавассути му
ќоиса, тањлил хулоса ва ќабули ќарорњои 
дуруст мушкилоти иљрои супоришро дар 
вазъияти маъмул ва ѓайримаъмул пурра 
бартараф месозад, малакањои эљодї, 
тањлилї, тањќиќотї ва иртиботии худро 
рушд медињад, аз адабиёти иловагї ва
сеъ истифода мебарад, ба ягон хато роњ 
намедињад. Дар ин сурат, ба ў 10 хол гу
зошта мешавад. Дар муддати 90 даќиќа 
навиштани иншои синфї бањо дар ду 
хоначаи журнали синфї бе каср гузошта 
мешавад. 

Ходими калони шуъбаи педагогика 
ва методикаи таълимии АТТ Бањриддин 
Му њид динзода дар бораи бањогузорї 
дар журнали синфї ва рўзномаю даф
тарњои кории хонандагон зикр намуд, ки 
дар журнали синфї санаи рўз, номи мав
зуъ њои дарсї ва супориши вазифаи хо
нагї ба таври мукаммал ќайд карда ме
шавад. Аслан, бањо ба дониши шифоњї 
ва кор њои хаттии хонандагон ба таври 
маъмулї гузошта мешавад. Натиљаи 
арзёбињои ташаккулдињанда тибќи тар
тиби муќар рар гардида (арзёбии љорї) 
љамъбаст ва дар журнали синфию рўз
номаи хонанда ќайд мегардад. Натиљаи 
арзёбињои љамъ бастии нињої дар охири 
чоряк, нимсола ва солона аз рўйи 
натиљаи холњои арз ёбињои ташаккул ди
њанда, фосилавї (натиљањои арзёбии 
сан љи шии шифоњї, хаттї, корњои лабо
раторї, амалї, тестї ва ѓайра) дар даво
ми чоряк, нимсола ва солонаи бадасто
вардаи хонанда дар њар як марњалаи 
соли тањсил тибќи талаботи барномаи 
таълимї ва тартиби муќаррар гардида аз 
љониби омўзгор њисоб карда мешавад. 
Муовини сардори раёсати ташхис ва 
таќризи ПРМ ба номи Абдурањмони 
Љомї Давлатназар Имомназаров ба тав
ри муфассал дар хусуси омилњои гуза
риш ба низоми нав сухан ронда, баъзе 
нофањмињоро дар ин масъала тавзењ дод. 

Шодї РАЉАБЗОД, «Омўзгор» 

Роњњои татбиќи низоми 
бањогузории 10-хола
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Ба ифтихори 35-солагии Истиќлоли давлатї дар шањри Панљакент 1000 иншооти таъйиноти гуногун бунёду навсозї мешавад.

ИДЕОЛОГИЯ Ниёз ба хушбахтї дар нињоди мост. 
       Лев Толстой 

    МАЗАММАТМАЗАММАТ

Барои бењтар дарк кардани ин 
наќша ба солњои 90уми асри гузашта 
руљуъ кардан зарур ба назар мерасад, 
зеро заминањои имрўз фаъол шудани 
баъзе њаракатњои ифротї бештар ба 
њамон давра вобаста мебошад. 

Њанўз дар охирњои солњои 80ум ва 
аввали 90уми асри XX халќњои 
Иттињоди Шуравї ба имтињони сахти 
таърих рў ба рў шуда буданд. Дар он 
солњо њам хиёнат буд, њам љанг ва њам 
нанг. Хиёнат аз тарафи вобастагони 
неруњои харобгар ва нанг аз љониби 
мардуми дилогоњу ватанпараст ва пара
стори њаќиќат. Дар Тољикистон, ки 
мардум ба шароити ороми солњои 60
80ум одат карда буданд, аз наќшањои 
дасисакории М.С.Горбачёв, А. Яков
лев, Б. Елтсин ва пайравонашон маълу
моти кофї надоштанд. Пайравони онњо 
ва табоддулотхоњони динї, ки бо 
шиорњои демократия ва озодї мардум
ро ба майдонњо мекашиданд, бо торњои 
нињонї аз беруни кишвар идора мешу
данд. Вале мардуми одї ин тарњњоро 
дида наметавонистанд ва аз пайи 
«њаќиќатљўён»и ба ном озодихоњ раф
та, 150 њазор нафар ќурбон шуд. Яке аз 
донишмандони муосири рус навишта
аст: «Пас аз он ки чањорчў бањои собиќ 
якбора холї ва бекор шуданд, чї рух 
дод? Соњањои холишудаи институт
сионалї ва ё ѓайриинсти тутсионалиро 
гурўњњои тасодуфан ва ё зуд ташакку
лёфта, ки баъзеи онњо иттињодияњои 
мафиозї буданд, ба зудї «хусусї» 
карданї шуданд ва ба тезї ба мубориза 
барои ќудрат ва нуфуз пардохтанд». 
Таърих, ба аќидаи муњаќќиќ, бори ди
гар исбот кард, ки агар зўроварї бо 
зўроварии дигар бартараф карда ша
вад, самарањои тамаддунї аз байн мера
ванд. Њамин тавр, тамаддуни Шурави
ро комилан рўфта партофтанї шуданд. 

Дар воќеањои солњои 90уми асри 
гузашта, њамин њодиса рух дод ва 
гурўњњое, ки ба таври ѓайриконститут
сионї, бо зўроварї ва дањшатафканї 
ба сари ќудрат омаданї буданд, боиси 
хароб шудани низоми иќтисодї, 
иљтимої ва маънавї гардиданд. Яке аз 
роњњои таъсиррасонї ин буд, ки худро 
њомии дин нишон дода, тарафи 
муќобилро ба куфру љиноят гунањгор 
мекарданд. 

Имрўз онњое, ки маќсадњои худро 
дар Тољикистон дар он солњо амалї 
карда натавониста буданд, бањонаеро 
барои ба шўр андохтани љомеа љустуљў 
мекунанд. Зеро муваффаќият њое, ки 
Тољикистон ба даст овардааст, онњоро 
ором намегузорад ва њамон амалњои 
харобиоварро, ки анљом медоданд, 
зери шиори њимояи Ислом мехоњанд 
идома дињанд. 

Ба наздикї аз Ютуб барномаеро 
тамошо кардам, ки Ањмад Фирўз ном 
шахсе мардуми Тољикистонро ба љињод 
даъват мекард, зеро ба аќидаи ў, дар ин 

кишвар воридоти Ќуръону ба масљид 
рафтани љавононро манъ кардаанд, ба
рои њиљоб љарима муайян сохтаанд ва 
ѓайра ва њоказо. Ба гуфтаи ин мавлавї 
гўё садњо тољики бечора ба ў мурољиат 
кардаанд, ки дини Ислом зери хатар 
аст ва ў бояд ба онњо ёрї расонад. Хеле 
аљиб аст, ки ин мавлавї, намедонам 
боре ба Тољикистон омада бошад, бо 
мардуми тољик, зиндагии ў, масљидњои 
шањр њову ноњияњо, ибодати мардум 
ошно шуда бошад ё не? 

Ин марди аз љањони муосир ва аз 
ватани худ бехабар, чунон худро 
дилсўзи мусалмонони Тољикистон ни
шон медињад, ки агар ба ў фарзан касе 
бовар кунад, бояд њамаи корњо ва зин
дагии худро як сў гузошта, ба даст 
силоњ бигирад, ба кўчањо барояд, 
љињод кунад, хун резад ва Тољи кис
тонро ба коми љањолат кашад. Ў худ ро 
ба нодонї мезанад ва намегўяд, ки 
боре њамфикрон, њамразмон ва 
хољагони ў њамин шиорњо, даъватњоро 
дар масљидњо, кўчаю бозор, мањалла
њову гузарњо ошкоро бо тамоми овоз 
такрор мекарданд. Як гурўњ мардуми 

фиребхўрда ба онњо бовар карда 
натиљаашро дид. Таќрибан 150 њазор 
нафар тољик ќурбони дасисаи ин гуна 
мав лонњо шуданд, иќтисоди кишвар 
харобу таќрибан як миллион гуреза ба 
хориљ ва дар дохили кишвар овораву 
саргадон шуданд.

Шиорњои фиребандаи ба љињод 
даъваткунанда боиси он шуданд, ки 
илму маориф ва фарњанги тољик аз ин 
мавлавињо зарбаи љонкоњ диданд. 

Тољикистон дар оѓози соњибистиќ
лолии давлатї дар натиљаи «паёмњо»и 
ин гуна воизон, ки «љилва дар мењробу 
минбар мекунанд», ба фалокате дучор 
омада буд, ки халќ орзу мекард, дуто 
нонро бемалол ба даст орад ва аз тири 
нохалафон дар амон бошад. Фарзандо
ни фарзонаи тољики афѓонистонї 
Бурњониддини Раббонї ва Ањмадшоњи 
Масъуд Эмомалї Рањмонро дастгирї 
ва ба мантиќи ў бовар карданд.

Имрўз ба ин мавлавии дурўѓпаро
кани иѓвогар ва љињодталаб бояд хо
тирнишон кард, ки Тољикистон аз 
фаќру гуруснагї наљот ёфт. Мањз Пре
зидент Эмомалї Рањмон буд, ки барои 
хомўш кардани оташи љанги шањр
вандї љонро ба каф гирифта, халќи 
худро ба оромї ва осудагї овард. 

Мањз њамин Њукумати имрўза буд, 
ки масљидњои нав эъмор шуданд, расму 
анъанањои аљдодї эњё гардиданд. Мањз 
њамин Њукумат буд, ки аввалин бор 
дар Тољикистон донишкадаи исломї 
ба вуљуд омад. Мањз њамин Президент 
Симпозиуми байналмилалии 1310
умин солгарди Имоми Аъзамро баргу
зор карда, моњияти мазња би њанафиро 
ба мардум тавзењ доданд. 

Ин мавлавї даъвои сухани њаќ до
рад ва бар забон меорад, ки «љоъал
њаќ ва зањаќалбатил инналбатила 
кана зањуќа», яъне, «њаќ боќї хоњад 
монд ва дурўѓ нобудшаванда аст». Оре, 
ин суханони ќуръонї бешак, њаќ мебо
шанд ва мо эътироф дорем. Вале 
мавлавї Ањмад Фирўз  мегўяд, ки Пре

зиденти Тољикистон њаљро манъ карда
аст. Ин сухани Ањмад Фирўз дурўѓи 
мањз аст. Биёед ба раќамњо мурољиат 
кунем. Њамин сол ба зиёрати Маккаи 
мукаррама беш аз 10 њазор нафар раф
танд. Аз љумла, ба њаљљи фарзї беш аз 
шаш њазор нафар. Пас, ин мисоли рав
шан оё сухани Ањмад Фирўзро тасдиќ 
мекунад ё рад? Агар Президент маро
сими њаљро манъ карда бошанд, ин 6 
њазор нафаре, ки ба зиёрати хонаи 
Худо рафтаанд, пинњонї рафтаанд? Оё 
њољињое, ки аз зиёрат баргаштаанд, су
ханони Ањмад Фирўзро ботил намешу
моранд? 

Аз олимони динии Тољикистон 
љавоби Њољї Мирзоро шунидам, ки 
хеле мантиќї ва бомулоњиза буд. 
Даъвоњои љињодии Ањмад Фирўз 
баринњоро бо далел рад мекард.

Мавлавї Ањмад Президент ва 
Њукумати Тољикистонро ба куфр 
муттањам месозад ва фатво медињад, ки 
бар зидди Президент, Њукумати 
Тољикистон ва љонибдорони он ќиём 
кунанд, зеро онњоро кофир мехонад. 

Ман огоњ нестам, ки оё Ањмад 

Фирўз њаќќи фатво дорад ва ў сарвар 
ва муфтии мусалмонони љањон аст, ки 
шањрвандони кишварњои дигарро ба 
эъдом фатво медињад? Ба олимони ди
нии Тољикистон мурољиат карда 
мегўяд, ки ба зидди Президент ва ин 
Њукумати кофирон бархезанд, љињод 
кунанд, аз хунрезї натарсанд. Яъне, ў 
мехоњад, ки дар Тољикистон њамон 
њодисањои солњои 90ум такрор ша
ванд. Маълум мегардад, ки барои ў 
хунрезї як чизи хеле одї мебошад. Ба 
муллоњои тољик мурољиат мекунад, ки 
аз љињод ва хунрезї натарсед. Бинед, 
ки дар Афѓонистон чи теъдод муллоњо 
кушта шуданд.

Њамин гуна мавлавињои ба хун таш
на њамеша донишмандон ва олимони 
воќеии динї ва дунявиро ба азият ги
рифтор карда буданд. Суханрониву 
маъвизањои Ањмад Фирўз, ки даъват 
ба љињоду љанг бар зидди Њукумати 
Тољикистон аст, ба љуз нифоќу фитна 
ва низоъандозї дар байни мусалмонон 
чизи дигар нест. 

Мавлавї ба суоли мо чи љавобе 
хоњад дод: Оё Ибни Сино кофир буд? 
Оё Њаким Саної кофир буд? Оё Ањмади 
Љом кофир буд? Чаро ин шахсиятњои 
бузург, фарзандони фар њехтаи милла
ти тољик, ки ифтихори тамаддуни 
љањонианд, гурўње ба ном уламо, ки 
аслан ба љоњиливу терро ристї ва 
хунрезї ном баровардаанд, онњоро ба 
куфр муттањам карда буданд. Оё Ибни 
Сино аз ин гуна муфтињо безор набуд, 
ки дар њаќќашон гуфтааст:

Бо ин ду-се нодон, ки чунон
медонанд,

Аз љањл, ки донои љањон эшонанд.
Хар бош, ки ин љамоа аз фарти 

харї,
Њар к-ў на хар аст, кофираш 

мехонанд.
Ањмади Љом, ки яке аз бузургтарин 

мутафаккирон ва шариатмадорони за
монаш буда, дар тавба маќоми баланд 
дошт, чунин муфтиёнро, ки ба куфри 

мусалмонон фатво медоданд, «нопо
кон» номида буд. Ањмади Љом навиш
та буд: «Намедонї ки чї мекунї њам ба 
худ ва њам ба мусалмонї? Эй муфтиёни 
беилм ва бехирад ва бетаќво! Агар шу
моро илм ва хирад ва таќво ёр будї, 
њаргиз дар боби њељ мусалмоне ба 
кофарї фатво накардї. Њар кї аз ањли 
илм буд донад, ки мо кофарї аз 
мусалмонї ба ќавли шањодат боз до
нем. Њељ кас аз дили њељ кас надонад ва 
хабар надорад, то ў дар дил чи дорад. 
Макунед, эй нопокон! Даст аз чунин 
фатво бардоред, ки Худой ва расул ва 
љумлаи анбиё ва љумлаи мусалмонон 
хасми шумоанд... Ман, аз инњо, ки 
шумо кофар мегўед, якеам ва монанди 
ман бисёр аст. Ва ман аз сари тањќиќ ва 
таќво фатво мекунам, ки муфтие, ки ин 
мусалмононро ба куфр фатво мекунад, 
њаргиз эшон аз уњдаи он берун натаво
над омад. Њаќ Таъоло эшонро тавбаи 
насуњ каромат кунад ба њаќќи Муњам
мад ва олињи аљмаин». 

Хонандаи азиз, бубинед ба чунин 
фатводењон њазор сол ќабл мутафакки
ри бузург, шайхулислом, шоири озод
фикр бо чи љасорате ва чи гуна љавоб 
додааст. 

Мо, мусалмонони тољику тољикис
тонї, ба суханони иѓвоангез, туњмат
олуд ва даъват ба хунрезии Ањмад 
Фирўз бовар кунем ё ба шайхулислом 
Ањмади Љом, ки асрори чунин фатво
гаронро хеле равшан ифшо карда буд? 
Њар шахси оќил, ватанпараст ва аз таъ
рихи миллату дунё бохабар ба хубї 
дарк мекунад, ки даъват ба љанг, хоњ 

бо истифодаи шиорњои дунявї бошад, 
хоњ бо шиорњои динї камоли бехирадї 
буда, ба ѓайр аз харобї ва куштор чизи 
дигаре намеорад. 

Њизби нањзати ислом солњои 90уми 
асри гузашта бо чунин шиорњои љињодї 
мардумро сарсону саргардон ва 
иќтисоду њаёти иљтимоиро ба касодї 
оварда буд. 

Њизбњои мухталифи исломї, ки 
дањсолањо дар Афѓонистон барои заб
ти њокимият мубориза бурданду имрўз 
низ баъзе аз онњо, ки дар сари ќуд
ратанд, ќонунњои ќуруни рустоиро 
љорї карда, мардум ва кишварашонро 
аз роњи тараќќиёт боз доштанд.

Мавлавї Ањмад бо тамоми неру 
бар зидди Тољикистон љињод эълон 
кардааст. Вале ў агар ватанпарасти 
воќеии кишвари худ бошад, чаро дар 
бораи поймол шудани њуќуќи тољикон 
дар он љо чизе намегўяд. Чаро дар бо
раи аз тањсил манъ кардани духтарон, 
аз корњои таълиму тарбия дур кардани 
занон, бастани мактабњои олї, манъ 
кардани истифодаи калима њову 
истилоњоти дарї аз тарафи толибон 
дањон намекушояд?

Чаро мањз масъалаи њиљобро барои 
Тољикистон матрањ намуда, аз сиёсати 
зидди тољикии толибон њарфе ба забон 
намеоварад? Аз шунидани суханону ў 
ба хулоса омадан мумкин аст, ки ба ў 
њамчун тўтї соњибонаш як мавзуъро ёд 
додаанд ва ба ѓайр аз куфру илњоди 
Њукумати Тољикистон чизеро намедо
над. Оё ин «дилсўзи тољикон», ки мар
думи мусалмони киш варро ба љанг бар 
зидди Њукумат даъват менамояд, агар 
худаш тољик бошад (мутаассифона, 
миллаташро намедонам), лоаќал аз 
рўйи инсоф дастовардњои Тољи
кистонро дар дохил ва арсаи байнал
милалї эътироф мекард. Тањлилгари 
оќил камбудиро, ки гуфт, комёбиашро 
низ аз рўйи инсоф бояд бигўяд. Ба гуф
таи пандомўзи лисонулѓайб Њофизи 
Шерозї «айби касро, ки бигуфтї, 

ТАВБАФАРМОЁН ЧАРО ХУД 
 ТАВБА КАМТАР МЕКУНАНД?

Замони њозира яке аз муш-
килтарин ва хавфноктарин 
дав рањо дар таърихи дањсо-
лањои охири башарият мебо-
шад. Зеро баъд аз су ќути дав-
лати Шуравї ва со њиб  ис-
тиќлол шудани љумњу рињои 
он, аз љумла, Тољи кистон, 
мубориза барои њо кимият 
хеле шадид гашта, неруњои 
тундрав, ифротї ва терро-
ристї фаъолияти худро гус-
турда намуданд. Аслан, ин 
мубориза на танњо барои 
ѓасби њоки мият, балки љорї 
намудани низомњои мазњабии 
асримиё нагї ва аз шоњроњи 
тараќ ќиёти сиёсї, иќтисодї, 
иљти мої, фар њангї ва илмии 
муосир боздоштани мардуми 
ин киш варњо, махсусан, му-
салмонон, будааст.

Њар шахси оќил, ватанпараст ва аз таърихи 
миллату дунё бохабар ба хубї дарк мекунад, ки 
даъват ба љанг, хоњ бо истифодаи шиорњои 
дунявї бошад, хоњ бо шиорњои динї камоли 
бехирадї буда, ба ѓайр аз харобї ва куштор чизи 
дигаре намеорад. 
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Дар корхонањои саноатии ноњияи Мастчоњ соли равон ба маблаѓи беш аз 153 миллион сомонї мањсулот истењсол шудааст.

Њаќиќат содаву равшан аст, дурўѓ печидаву 
душвор.              Лев Толстой ХЕШТАНШИНОСЇ

    НАЗАРПУРСЇНАЗАРПУРСЇ

    АМАЛИ НАНГИНАМАЛИ НАНГИН

њунараш низ бигў».
Агар Президенти Тољикистон либоси 

миллии мардуми худро таблиѓ карда, 
анъанањои неки ниёгонро эњё карданї бо
шанд, пас ин оё бар зарари Ислом аст?

Аз љаноби Ањмади Фирўз пур сиданї 
њастем, ки оё он заноне, ки дар Тољикистон 
(ва на танњо дар Тољикистон) бењиљоб, бо 
либосњои миллии худ дар соњањои мухта
лиф, аз љумла, дар риштаи таълиму тар
бия, илм, тандурустї, тиљо рат, корхонањои 
саноатї, њунармандї, косибї кор меку
нанд, онњо кофир њастанд? Бадахлоќ 
њастанд? Ва баръакс, оё њамаи онњое, ки 
зери њиљоб њастанд, покдоман ва мусал
монони бегуноњ мебошанд? Хуб мешуд, 
ки ин мавлавї бо бањси шоири шањири 
эронї Эраљ Мирзо ва шоири маъруфи он 
кишвар Орифи Ќазвинї ошно мешуд.

Мавлавї Ањмад мегўяд, ки Ќуръон 
хондан, дар масљид садо баланд кардан ва 
њаљро Президенти Тољикистон манъ кар
дааст. Оё ин мавлавї далел дорад, ки дар 
кадом масљид ва дар куљо азону намозро 
манъ кардаанд ва ё агар манъ карда бо
шанд, ба кадом иллат буда. Ваќте 
бадиќќат, боинсофона, бидуни таассуб 
суханони мавлавї Ањмади Фирўзро гўш 
мекунї ва воќеияти Тољикистонро 
мебинї, комилан дурўѓ будани  суханони 
ў ошкор мегардад. Ман олими дин нес
там, вале аз дин бехабар њам нестам. 
Мавлавї Ањмад ба шўр омада мегўяд, ки 
анќариб мардуми Тољикистон насронї 
мешаванд. Оё ин суханони Ањмади Фирўз 
рост аст? Ман бо бовари комил мегўям 
дурўѓ аст. Ин гуфтаи мавлавии мазкур ба 
Ќуръон садоќат надорад, зеро дар 
Ќуръони карим омадааст: «Инналлоњи 
Таъоло юњибуссодиќин». Яъне, Худои 
муттаол ростгўйњоро дўст медорад. Агар 
инро мавлавї Ањмад хуб донад, бояд 
мувофиќи он амал намояд. Пас, чаро дар 
мавъизааш ба дурўѓ майл мекунад? 

Љињодеро, ки чунин мавлавињо ва та
рафдорони онњо дар Тољикистон ба роњ 
андохтанї њастанд, барои мардуми то љик 
чї пайомад хоњад дошт? Аввалан, аз да
сти муљоњиддине, ки ба онњо ба љуз 
аќидањои тундравонаи динї миллату дав
лати соњибистиќлол арзише надорад, зиё
иёни бедорфикр ва ватанпарасту маъри
фатпарвар аз байн хоњанд рафт. Дуюм, 
мактабу маорифи дунявї баста хоњад 
шуд. Занону духтароне, ки соњиби илму 
их тисос њастанд, ба гўшаи фаромўшї 
мањкум хоњанд шуд. Дар ин гиру дор, чу
нонки дар солњои навадуми асри гузашта 
шоњид будем, фирору муњољирати иљборї 
фарогири тамоми кишвар хоњад гашт. 
Истиќ лоли давлатї зери суол хо њад монд. 
Миллати тољик, ки тоза ќоматашро рост 
карда, оќибатњои љанги шањрвандиро 
бартараф намуда, соњиби истиќлоли 
воќеї шудааст, пароканда хоњад гашт. 

Оё мавлавї Ањмади Фирўз оќибати 
даъвати љињодии худашро бар мантиќи 
аќлу имон баркашидааст?! 

Хушбахтона, имрўз давлати тољикон 
неруњои солим, ватанпараст, Ќуввањои 
Му саллањи ќавї дорад, ки барои табад
дулотњои зиддиконсти тутсионї њељ гоњ 
роњ нахоњанд дод. Халќи тољик дубора 
фиреб нахоњад хўрд. 

Љањони мутамаддини муосир зидди 
љанг ва зўроварист. Он кишварњое, ки 
пешрафта њастанд, мардуми онњо тањам
мулро асоси зиндагии худ ќарор додаанд. 
Яке аз донишмандони амиќназари муо
сир навиштааст: «Тањаммул ва рафтори 
бидуни зўроварї нишондињандаи муњим
тарин ва беѓалати рушди ахлоќии инсон 
ва љомеа мебошад. Дар айни замон он 
таќозои њатмии амалии замони мост. Та
моми мантиќи тараќќиёти тамаддуни му
осир ба дарки ин нукта мебарад, ки 
тањаммул ва адами зўроварї шарти 
муњимтарини пешрафт ва шукуфоии ин
соният дар оянда мебошад».

Ба назари банда, шахсони оќил, ду
рандеш, инсондўст, аз љумла, мусалмоно
ни сулњдўст ва мутараќќї љонибдори чу
нин аќида њастанд, на тарафдори љињоду 
хунрезї.

Кароматулло ОЛИМЗОДА, 
академик

Дар љомеаи њуќуќбунёд зистану  
дур аз ќонунњои он будан ѓайри
мумкин аст. Чун механизми танзими 
рафтору фаъолияти инсон дар ќонун
њо ифода меёбад ва њимояи њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд низ дар 
заминаи  ќонун танзим мегардад. Бо 
дастури Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон соли 2024 «Соли 
маърифати њуќуќї» эълон гардид. 
Вобаста ба ањамияти соли маърифа
ти њуќуќї ва баланд бардоштани 
донишњои њуќуќии шањрвандон бо 
чанде аз омўзгорон суњбат оростем.

Зимни суњбат  муаллими калони 
кафедраи сиёсатшиносии Донишгоњи  
миллии Тољикистон Нек рўз Аслам
зода зикр кард, мафњуми маърифат 
дар фарњанги забони тољикї, ба маъ
нои дарк, шинохт, фањмиш, дониш, 
дарки ин ва ё он њодисаю падида 
омада, худи мафњуми њу ќуќ маљмуи 
меъёрњои рафтор ва амали инсон аст, 
ки чањорчўбаи рафтор ва фаъолияту 
амал ва муносибати инсонро дар 
љомеа ва њаёти њаррўзаи ў муайян 
мекунад. Дар маљмуъ, «маъ рифати 
њуќуќї» шинохти њуќуќ, донистани 
доираи амали худ, меъёрњо прин
сипњо муќаррароте, ки дар санадњои 
меъёрии њуќуќї ва Конститутсия му
айян шудааст, дар назар дорад. Эъ
лон гардидани соли 2024 њамчун 
«Соли маърифати њуќуќї» дар шаро
ити кунунии инкишофи низоми дав
латдории миллї ањамияти калони 
сиёсиву њуќуќиву давлатмењ вариро 
дорост. Фарди муосир бояд зарурати  

азхуд намудани маљмуи меъёр њоеро 
ба худ ќабул кунад, ки он дар љомеа 
ва фаъолияти њаррўзааш зарур аст. 
Му вофиќи моддаи 1и Конс титутсия, 
ки дар он Љумњурии Тољикистон њам
чун давлати њуќуќбунёд муарри фї 
шудааст ва тамоми муносибатњои 
љамъ ия тию иќтисодї ва њам фар
њангию иљтимої дар чањорчўбаи 
муќаррароти ќонун ва принсипњо ба 
амал бароварда мешавад, ањамияти 
«Соли маърифати њуќуќї»ро  бар
љаста менамояд. Ба шањрвандон им
коният медињад, ки онњо аз маљмуи 
меъёрњое, ки доираи амали онњоро 
муайян мекунад, бохабар шаванд ва 
дар баробари ин, аз санадњои меъё
рии њуќуќие, ки Тољикистон онњоро 
эътироф кардааст, огоњ шаванд. Ва    
дарки њуќуќу озоди њои шањрвандро 
мукаммал гардонда, сатњи љиноятко
риро коњиш меди њад. Барои баланд 
бардоштани маърифати њуќу ќии со
кинон метавон дар тамоми муасси
саю љамоат њо ва ташки лотњои инсти
тутсионалии давлат сараввал кўшиш 
бояд кард, ки онњо меъёрњо ва 
принсипњои Конститутсияро азбар 
кунанд. Дар зимн, бояд гурўњњои 
корї ташкил карда, бо хонандагону 
омўз горон ва ањли љомеа вохўрињо 
ташкил на муда, моддањои Консти
тутсия шарњу тавзењ бахшида шавад

Исфандиёр Наврўзов, муаллими 
калони кафедраи умумидонишгоњии 
фал сафаи ДМТ, иброз дошт, ки за
рурати доштани маърифати њуќуќии 
шањр вандон дар он ифода меёбад, ки 

дар њоли њозир дар љомеаи њуќуќ
бунёд, дунявї ва дар раванди љањо
нишавї бидуни донистани меъёр њои 
њуќуќї  ва санадњои њуќуќии байнал
милалї барпо намудани муноси
батњои иљтимої  ва ба миён овардани 
робитаи тарафайни љамъиятї ѓай ри 
имкон аст. Чунки доштани маърифа
ти њуќуќї ва донистани бевоситаи 
њама санадњои меъёрї  њуќу ќии до
хи лї ва њам бай налмилалї љомеаро 
ба эътидол меорад.  Њамчунин, ба
рои баланд бар доштани маърифати 
њуќуќии шањр вандон якчанд кори 
муфидро метавон анљом дод. Аз 
љумла, ба роњ мондани барномањои 
телевизионии хусусияти њу  ќуќидош
та, ташкили курс  њои кўтоњи таъли
мии њуќуќї дар шањру ноњияњо, усту
вор намудани робитаи доимии маќо
моти њифзи њуќуќ ба оилаву љомеа ба 
манфиат хоњад буд. 

Тањияи Хуршеда АЗИЗОВА,
«Омўзгор»

Роњњои баланд бардоштани 
маърифати њуќуќии шањрвандон

Терроризми муосир, пеш аз њама, 
зиддиятњои шадидро дар нобаро
барињои инкишофи байни кишварњо 
таљассум менамояд. Ин падида 
њамчун аксуламале баромад менамо
яд, ки ба раванди идораи яктарафаи 
љомеа ва низоми нави љањонї таъси
ри бевосита расонда, кўшиши исти
фодаи зўровариро дар монополия 
намудани арзишњои бегона равона 
месозад. Зиддиятњои миллию этникї 
ва конфессионалї бештар ављ меги
ранд. Гурўњњои мухталифе, ки дар 

заминаи  аломатњои этникї ва кон
фес сионалї таъсис меёбанд, барои 
амалї намудани маќсадњои хеш аз 
методњои террористї истифода ме
намоянд.

Њоло ба субъекти мустаќили гео
политикаи муосир табдил ёфтани 
терроризми байналхалќї чун як та
моюли умумиљањонї њељ шубњае на
мондааст. Ин хусусиятњои рушди 
олами муосирро дар давраи љањони
шавї  нишон дода, ба иќтисодиёт ва 
сиёсати љањонї таъсир мерасонад ва 

дар як ваќт эњтимолияти раванди 
бархўрди љомеаи љањониро бо терро
ризм афзун мегардонад. 

Дар шароити муосир терроризми 
байналхалќї аз њар тараф ба мубо
ризањои шадиди фазои раќобатноки 
манфиатњои геополитикї кашида 
мешавад. Муассисону танзимгарони 
амалњои террористї ба он назаранд, 
ки дар солњои охир тамоми њуљуму 
амалиёти террористї аз љониби экс
тремизми исломї бештар анљом дода 
мешавад. 

Пўшида нест, ки дар байни дав
латњо вобаста ба њифзи манфиатњо 
оид ба мафњуми «терроризм» муно
си батњо дар  сатњи гуногун ќарор 
доранд. Зеро манфиатњо дар реша
кан намудани он бо якдигар бар
мехўранд. 

Њамин тариќ, тадбирњои якљояи 
мубориза бар зидди терроризми му
осирро бо роњњои зерин њал кардан 
мумкин аст:

 роњњое, ки хусусияти сиёсї ва 
њуќуќї доранд: комёбињои консенсу

си байналхалќї оид ба масъалаи тан
зими равандњои љањонишавї, мус
тањкам намудани њолати давлат 
њамчун  субъекти асосии геополити
ка дар байни субъектњо, њалли зид
диятњои геополитикї тавассути му
коламаи тамаддунњо; 

 роњњое, ки маблаѓгузорињои 
ташкилотњои террористиро пешгирї 
менамоянд, ба њамдигар мувофиќат 
намудани љустуљўи воситањои моли
явии ташкилотњои террористї, 
нигоњ доштан ва манъ намудани 

њисоби «сармоягузорон»и террорис
тон ва мусодираи молу мулки онњо;

 роњњои муттањидшавии њар бї ва 
амалиёти муштарак, ки маќ сади асо
сиро тавассути истифодаи ќувва нест 
намудани террорис тон ва сохторњои 
онњо ташкил медињад. Дар муноси
бати мазкур њамаи давлатњо бояд 
амалиёти васеи зиддитеррористиро 
пеша намоянд.

Замира АМИНОВА,            
  омўзгори МТМУ№28-и 

ноњияи Варзоб 

Мубориза бар зидди терроризм - талаби замон

Ба истиќболи љашни 35солагии Истиќлоли 
давлатї дар шањру ноњияњои вилояти Хатлон сох
тмони 165 мактабу кўдакистон ва иншооти гуногуни 
соњаи маориф, иборат аз 1137 синфхона бо фароги
рии 28 425 љойи нишаст љараён дошта, иншооти маз
кур то рўзњои љашн марњала ба марњала мавриди 
бањрабардорї ќарор дода мешаванд. 

Дар шањру навоњии вилоят соли равон 32 иншоо
ти соњаи маориф, иборат аз 213 синфхона барои 5325 

љойи нишаст дар як баст сохта ба истифода дода 
шуд.

Соли равон шумораи муассисањои тањсилоти 
томактабї дар вилоят ба 169 адад расидааст. Дар 
вилоят 14 мактабинтернат фаъолият менамояд, ки 
дар онњо 2502 нафар тарбиятгиранда ба таълиму 
тарбия љалб карда шудаанд. Дар марказњои дарёфт 
ва рушди истеъдодњои шањру ноњияњои вилоят 213 
мањфили фаннї фаъолият мекунанд.

Хатлон: бунёди 165 иншооти соњаи маориф
    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ
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МУШКИЛОТ Ифтихор аз дониши бисёр ѓалат аст; муњим шумора не, сифат 
аст.             Лев Толстой 

    НИГАРОНЇ НИГАРОНЇ 

    БОНГИ ИЗТИРОБ БОНГИ ИЗТИРОБ     ПЕШРАФТПЕШРАФТ

Коллељи хореографї ба номи Малика Собирова дар соли нави хониш ба истифода дода мешавад.

 Њамасола баъди анљоми 
соли тањсил дар муассисањои 
таълимї таъмиру тармими 
синфхонаю кабинетњои фан
нї оѓоз мегардад. Вобаста ба 
љараёни  омодагињои муасси
са њои таълимии шањру но
њияњои минтаќаи Кўлоб бо 
масъулин њамсуњбат гардидем. 
Сариќтисодчии шуъбаи ма
орифи шањри Кўлоб А. Ша
рифов  дар бораи омода гии 
муассисањои таълимии шањру 
дењоти Кўлоб зикр намуд, ки 
дар њудуди шањр 74 муасси
саи таълимї ва 11 муассисаи 
томактабї фаъолият доранд. 
Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Кўлоб ба 
масъалаи таъмири хушси
фат ва омодагии сари ваќ тии 
муассисањои таълимї ба соли 
хониши нав таваљљуњи зарурї 
зоњир намуда, бо ин маќсад, 
соли љорї 1 млн 810 њазору 
501 сомонї људо намуд.  Айни 
њол аз ин њисоб 440 њазору 
500 сомонї ба муассисањои 
таълимї дастрас гардидааст. 
Имрўз дар 30%и муассисањои 
таълимию томактабии шањр 
таъмир идома дорад. Барои 
сари ваќт анљом додани таъ
мири љорї аз њисоби бахшњои 
хусусї таќ рибан 250 њазор 
сомонї ба ин самт равона кар
да шудааст. Њамроњ бо намо
яндаи шуъбаи маорифи шањр 
аз вазъи таъмири  муассисањои 
таълимии №№1, 3, 8, 9, 11, 22 
ва 51 шинос гардидем. Дар 
сањни муассисаи таълимии 
№11 (директор Т. Одина
ев) омўзгорону кормандони 
хољагии мактаб машѓули тоза 
кардани гулгашту роњравњо  
буданд. Тавре Т. Одинаев  ит
тиллоъ дод, барои таъмири би
нои мактаб аз буљаи њуку мати 

шањр маблаѓ људо шуда бошад 
њам, то њол он ба муассисањои 
таълимї дастрас нагардида
аст. Бояд ќайд намуд, ки чунин 
њолат дар муассисањои таъли
мии №1, №51, литсейи №1 ва 
кўдакис тонњои №1 ва №7 низ 
ба мушоњида мерасад, ки ка
бинету синфхонањо ва дањлезу 
роњ равњои бинои мактаб аз 
таъмири хушсифат баровар
да шудааст. Аммо вазъи таъ
миру тармими муассисањои 
таълимии дењот ташвишовар 
аст. Тавре ки мудири шуъбаи 
маорифи ноњияи Шамсиддин 
Шоњин  Бањодур Давлатзода 
мегўяд:

 Имсол аз буљаи маќомоти 
иљроияи њоки мияти давлатии 
ноњия ба муассисањои таъ ли
мї ва томактабии ноњия 871 
њазор сомонї  ва аз њисоби 
АВОи муассисањои таълимї 
18 њазор сомонї људо гардид. 
Айни њол 362 њазор сомонї 
дастраси муассисањои таъли
мї шуда, маблаѓгу зорї дар 
ин самт давом дорад. Мо бо 
роњбаладии муовини раиси 
ноњия Н. Ѓоибзода ва мудири 
шуъба Б. Давлатзода аз ља
раёни таъмиру тармими му
ас сисањои таълимии ноњия 
шинос шудем. Дар мактаби 
№1 синфхонањо пурра таъ
мир гардида, кор њои ободонї 
дар роњравњои бино идома 
дорад. Директори муассиса 
Д. Бобоев иброз намуд, ки аз 
њисоби буљаи ма њаллї 30 000 
сомонї људо гардида, вале то 
имрўз ин маблаѓ  дастрас на
шудааст. Бо дастгирии АВО 
ва соњиб ко рони мањаллї му
ассиса аз таъмири љорї баро
варда шуд.  Директори мак
таби №12 М. Кобулиев ќайд 
намуд, ки бо маблаѓгузории 

АВОи мактаб ва бо кумаки 
омўзгорону кормандони хо
ља гї синфхонањо пурра таъ
мир гардида, дар ќисмати бе
рунии бино аз тарафи шахсо
ни соњибкор кор њои таъмирї 
бо сифати баланд анљом ёф
тааст. Дар мактаби №18 
љараёни таъмиру тармими 
мактаб босуръат идома дошт. 

Омўзгорону кормандони хо
љагии мактаб кор њои таъми
риро дар роњ равњои бино 
анљом медоданд. Аз њисоби 
маблаѓгузории бахши хусусї 
барои таъмири синф хонањо 
18000 сомонї људо ва таъми
ри хушсифат гузаронида шу
дааст. Бояд ќайд кард, ки 
таъмиру тармим дар ќис мати 
дохилии бинои муасси сањои 
таълимии №№ 13, 14, 16, 17, 
28, 31, 43, 45, 49, 52 ва 55 да
вом дошта, то охири моњи 
июл пурра ба анљом мерасад.

Дар ноњияи Муъминобод 

ситод ба омода намудани 
муассисањои таълимї тањти 
сарпарастии мудири шуъбаи 
маориф ва директорони му
ассисањои таълимї фаъолия
ти густурда дошта, тавони
станд, ки дар як муњ лати 
кўтоњ дар њамкорї бо ассот
сиатсияи волидайну омўз
горон, шахсони њиммат ба

ланду саховатпеша ва дастги
рии роњбарони синфњо  ќис
мати дохилии бинои муасси
сањои таълимиро аз таъмир 
бароранд. То имрўз аз буљаи 
маќомоти иљроияи њокимия
ти давлатии ноњия барои 
муас  сисањои таълимї ва то
мактабї чї ќадар маблаѓ  
људо гардидааст, мутаасси
фона, маълум нест. Њоло аз 
њисоби бахши хусусї таъми
ру тармими муасси сањои таъ
ли мї давом дорад. Ањли 
омўзго рону кормандони му
ас си сањои таълимии №№5,  6, 

9, 10, 11, 12, 15, 18, 19, 30 ва 56  
биноњои мактабњоро пурра 
аз таъмир бароварданд. 

Дар ноњияи Фархор 70 му
ассисаи таълимї ва 10 муас
сисаи томактабї фаъолият 
мекунад. Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњия 
бо маќсади сари ваќт ба соли 
нави хониш омода намудани 
муассисањои таълимї ва аз 
таъмири хушсифат баровар
дани таълимгоњњо аз њи соби 
буљаи мањаллї 210 ња зор  
сомонї људо намудааст. Тав
ре мудири  шуъбаи маорифи 
ноњия Лутфулло Мирализода 
итти  лоъ дод: 

 То имрўз аз њисоби буљаи 
мањаллї 165 њазор сомонї 
људо гардида, дастраси муас
си сањои таълимї шудааст, ки 
бо ин маблаѓ 30 дарсади шу
мораи муассисањои таълими
ро аз таъмири љорї баровар
даанд. Дар муассиса њои таъ
лимии №№2, 3, 4, 13, 15, 22, 
27, 28, 38 ва 41 аз њисоби 
маб лаѓњои АВОи муасси
сањои таъ лимї ва бо ќувваи 
омўзго рону кормандон кор
њои таъмириву ободкорї бо
маром идома дорад. Аз њисо
би маблаѓгузории Дар зимн,  
муассисаи томактабии №1и 
ноњия пурра таъмир гардид. 
Дар маљмуъ, корњои таъмиру 
барќарорсозии би но  њои таъ
лимї дар шањру ноњия њои  
минтаќаи Кўлоб бо сабаби  
сари ваќт пардохт нагарди
дани  маблаѓ аз тарафи ма ќо
моти иљроияи њокимияти 
мањаллии шањру ноњияњо  дар 
сатњи зару рї ба роњ монда 
нашудааст.

Шариф АБДУЛЊАМИД, 
«Омўзгор»

Минтаќаи Кўлоб: таъмиру тармими муассисањои таълимї идома дорадМинтаќаи Кўлоб: таъмиру тармими муассисањои таълимї идома дорад

Дар асоси ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон (30.03.2024, 
№ 192) «Дар бораи сари ваќт омо
да намудани соњањои иќтисодиёт 
ва иљтимоиёти  љумњурї  барои 
фаъолияти  мунтазам ва самара
бахш дар давраи тирамоњу зимис
тони солњои 20242025» ва фармо
иши марбутаи вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи омодагии муассисањои таъ
лимии љумњурї ба давраи тира
моњу зимистони солњои 2024
2025» 09.04.2024, №412 дар ВМКБ 
корњои омодагї љараён дорад. 
Тавре аз раёсати маорифи вилоят 
иттилоъ доданд, наќшаи таъмини 
муассисањои таълимї ва кўдакис
тонњо бо барќ, ѓизо, ангишт, 
њезум, сўзишвории дизелї ба раё
сати рушди иќтисод ва савдои ви
лоят пешнињод гардидааст. Айни 
замон дар муассисањои таълимии 
вилоят аз давраи тирамоњу зими
стони соли гузашта 208,7 тонна 
ангишт,  392,8 м3  њезум ва 75 литр 
маводи сўзишвории дизелї захи
ра шуда, бо дарназардошти ин 
наќ шаи нав барои мавсими тира
моњу зимистони соли 20242025 
тасдиќ шуд.  Аз рўйи ин њисоб 
им сол барои муассисањои маориф 
ангишт ба миќдори 5450,5 тонна, 
њезум 7737,9 м3  ва маводи сўзиш

вории дизелї 1790 литр бояд да
страс карда шавад. 

Барои сари ваќт дастрас наму
дани ангишт ба муассисањои таъ
лимї тибќи наќшаи чорабинињо 
озмунтендер гузаронида меша
вад. Баргузории тендер тањти на
зорат ќарор дошта, моњи июн 
ноњияњои Ванљу Роштќалъа аз оз
мун – тендер гузаштанд. Ноњия
њои Дарвоз, Рўшон, Шуѓнон, Иш
кошим, Мурѓоб барои баргузо
рии тендер њуљљатњои заруриро 
омода намуда, ба Агентии хариди 
мол, кор ва хизматрасонї манзур 
кардаанд. Айни њол муас сисањои 
маорифи шањри Хоруѓ бо барќ 
пурра таъминанд.

Вале дар раванди омодагї ба 
давраи тирамоњу зимистон нора
соињо низ љой доранд. Дар муас
сисањои таълимие, ки бо буѓхона 
гарм карда мешаванд, дар харљ
номаашон маблаѓ барои бо иќти
дори пурра фаъолият намудани 
онњо басанда нест ва ин њол мета
вонад дар зимистон мушкилї ба 
миён орад. Барои њалли ин масъа
ла ба унвони раиси вилоят мактуб 
ирсол шудааст, вале натиљааш 
њанўз маълум нест.

Мушкилоти дигар ба барќ 
алоќаманд аст. Маълум аст, ки 
зимистон дар вилоят аксаран ху

нук меояд. Дар ин маврид рељаи 
барќ ба љуз шањри Хоруѓ дар но
њияњо љорї гашта,  дар бисёр 
њолат имкони гарм кардани синф
хонањо аз байн меравад. 

Камбудии дигар ба таъмини 
ангишт рабт дорад. Солњо боз 
меъ ёри бухориро Вазорати мао
риф ва илми љумњурї муайян ме
кунад, ки он 17 килограмм барои 
як бухорї дар як рўз аст. Дар 
мактаб интернатњо бошад, он 25 
килограммро ташкил медињад, 
вале маќомоти иљроияи шањру 
ноњияњо онро аз рўйи раводиди 
худ муайян менамоянд ва ин ме
ъёр ба як бухорї то 12 килограмм 
муайян гардидааст. Дар натиља 
наќшаи таъмин бо ангишт барои 
давраи тирамоњу зимистон гўё 
иљро мегардад, вале бо меъёри  
муайяншуда мувофиќ нест. Мав
сими гармидињї дар вилоят зиёда 
аз 5 моњ давом мекунад, дар 
ноњияи Мурѓоб бошад, зимистон 
боз тўлонитар аст. 

Албатта, чунин норасоињо ба 
сифати тањсил низ таъсири манфї 
дорад. Аз ин рў, ислоњи чунин 
камбудиву мушкилот амри зару
рист. 

 
Љангибеки УЛФАТШОЊ,

 «Омўзгор»

Сањлангорї нашоядСањлангорї нашояд
Мактаби мах

суси варзишии 
захирањои олим
пии раќами 4 оид 
ба шиноварї ва 
љањиши шањри 
Ду шанбе бањри 
омода намудани 
варзишгарон дар 
риштаи шино ва
рї сањми назар
рас дорад. Дар 

ин мактаби варзишї айни замон дар ду гурўњ 
варзишгарон машќу тамрин менамоянд, ки ба 
онњо мураббиёни соњибтаљриба таълим меди
њанд. Синну соли варзишгарон аз 7сола боло 
мебошад. Зимни суњбат Рањмат Мирзоев, мураб
бии дараљаи олї чунин ибрози андеша намуд:   

 Айни замон як нафар дастпарвари ин мак
таб роњхати бозињои олимпии Парижро соњиб 
гардид. Ин варзишгар Екатерина Бардачоева 
аст, ки 21 сол дорад ва зери роњбарии мураббї 
Катерина Измайлова тамрин мекунад. Њамчунин, 
дигар варзишгарон барои иштирок дар му
собиќаи љумњуриявї байни наврасон ва љавонон, 
ки аз 2юми августи соли равон то 6уми август 
дар шањри Хуљанд доир мешавад, омодагї меби
нанд.

Дар муассисаи мазкур 144 нафар варзишгар 
ба машќу тамрин машѓуланд, ки 48 нафари 
онњоро духтарон ташкил медињанд.

Зарнисор НИЗОМОВА, 
«Омўзгор»

Фаъолияти густурдаи Фаъолияти густурдаи 
мактаби варзишїмактаби варзишї
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Дар шањри Хуљанд дар доираи барномаи ЮНЕСКО даври омўзишї баргузор гардид.
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Дар 150 муассисаи таълимии шањри Душанбе барномаи электронии «eDonish» фаъол гардид.

Забон афзори андеша аст. 
              Лев Толстой ТАЪЛИМ

    ИЛМЊОИ ДАЌИЌИЛМЊОИ ДАЌИЌ

Дар таълими математика  
њалли масъала мавќеи махсус 
дошта, он ба инкишофи та
факкури мантиќии хонанда
гон, васеъ гардондани љањон
бинии илмии онњо такони 
љиддї мебах шад. Хусусан, 
масъалањое, ки худи хонанда
гон дар раванди дарс аз ин 
фан тартиб медињанд, ања
мияту таъсири хосса дорад. 
Тартиб додани масъала яке аз 
намудњои кори муста ќилонаи 
хонандагон буда, омили му
њимми баланд бардоштани 
самаранокии таълими мате
матика мебошад. 

Одатан масъалањо ба гу
рўњњои стандартї ва ѓайри
стандартї људо мешаванд. 
Масъалањои стандартї роњу 
тарзњои муайяни њал доранду 
масъалањои ѓайристандартї  
аз ин роњњо мањруманд, зеро 
њалли ин гурўњи масъалањо 
нисбатан душвортар буда,  
ќобилияту мањорати эљодиро 
аз муаллим ва хонанда талаб 
мекунад.

Агар хонанда дарки ман
тиќии масъаларо нафањмад ё 
онро тањлил карда натаво
над, он гоњ њалли он барояш 
душвор мегардад. Чунин њо
дисањо њангоми омўзиши ма
тематика дар мактабњо бисёр 
дида мешавад, ки хонанда 
тањлили мантиќї ва матниро 
дуруст иљро карда наметаво
наду эрод мегирад, ки масъа
ларо њал карда наметавонад. 
Маъмулан, чунин эродњо њан

гоми њалли машќњои так рорї 
ё масъалањои боби охирини 
китобњои дарсї, ки «мисолу 
масъалањои њаллашон нисба
тан душвортар»  ном доранд, 
пайдо мешаванд.

Дар адабиёти математикї 
ва методї доир ба мафњуми 
масъалањои стандартї ва ѓай
ристандартї нуќтаи назарњои 
гуногун дучор мешаванд. Дар 
математика чунин масъ

алањоеро стандартї мено
манд, ки барои њалли онњо 
методи умумї (алгоритм) 
мав људ аст. Дар айни њол ин 
метод ба масъалањои хусусии 
гурўњи масъалањои (хосияти 
доимо истифодашавандаи ал
горитм) татбиќша ванда та
аллуќ дошта, њар як амалиёт 
фаќат дар натиљаи амалиёти 
пешина иљро мегардад (муай
янкунии алгоритм) ва бо 
миќдори мањдуди он натиља 
ба даст оварда мешавад (на

тиљабахшии алгоритм). Чу
нончи, масъалањои «муоди
лаи x2+6x+5=0ро њал кунед» 
ва «масоњати секунљаи асо
саш 8 см ва баландиаш 3 см
ро њисоб кунед» – масъалањои 
хусусие аз гурўњи масъалањои 
алгоритмии «муодилаи  
ax2+bx+c=0" ва «масоњати 
секунљаи асосаш  a  ва балан
диаш  h" – ро мебошанд.

Муодилањои «исбот ку

нед, ки агар таѓйирёбандањои 
a>0,b>0  бошанд, инњо он гоњ  

мешавад» ва «ис

бот кунед, ки квадрат чор 
тири симметрї дорад», масъ
алањои ѓайристан дар тианд, 
зеро ба гурўњи масъалањои 
«љумлаи  P  исбот карда ша
вад» мутааллиќанд, ки барои 
њалли масъалањои стандартї 
дар шароити муассиса мо ба 
вазъиятњои гуногун дучор ме

оем:
а) алгоритми њалли масъа

лаи муоинашаванда ба хо
нандагон маълум аст (хонан
дагон масъалаи ба ин монан
дро њал кардаанд);

б) алгоритм барои онњо то 
њол маълум нест.

Дар њолати аввал дар бо
раи «масъалаи маълум» (на 
дар бораи масъалањои стан
дартї, гарчанд масъала стан
дартист), дар њолати дуюм 
бошад, дар бораи масъалањои 
њанўз номаълум сухан рондан 
мумкин аст.

Масалан, агар ягон масъа
ла бо њалли муодилаи квад
ратї анљом ёбад ва тарзи уму
мии њалли он ёфта шавад, он 
гоњ алгоритми њалли он ёфта
шуда њисоб меёбад. Агар 
худи ин масъала пас аз 
омўзиши назарияи муоди
лањои квад ратї пешнињод 
карда шавад, он гоњ хонанда
гон барои њал ли он алгорит
ми ба он маълумро татбиќ 
менамоянд.

Таърифи дар математика 
оид ба масъалањои стандартї 
ќабул кардашуда, имкон 
медињад, ки методикаи таъ
лими њар ду вазъияти ном
баршударо кор карда бароем. 
Агар алгоритми њалли масъа
ла ба хонандагон маълум бо
шад, он гоњ методика бояд ба 
омўзиши амали фик рии зерин 
равона гардад:

 муќарраркунии мута
алли ќии масъалаи додашуда 

ба гурўњи муайяни масъалањо;
 интихоби алгоритми за

рурї аз байни алгоритмњои 
маълум;

 татбиќи он ба масъалаи 
хусусии додашуда.

Инак ба масъалаи номбур
да, ки њалли онњо ба муоди
лањои квадратї меоваранд 
(дар мавриди омўхта шудани 
назарияи муодилањои квад
ратї) мурољиат мекунем. 
Квадратї будани муодилаи 
њосилшударо дарк намоянд.

Формулаи решаи муоди
лаи квадратиро (дар намуди 
умумї) дуруст нависанд, 
яъне, алгоритми заруриро ин
тихоб карда тавонанд. Ин 
формуларо барои њал ли муо
дилањои квадратии додашуда 
дуруст истифода баранд (ќи
мати коэффитсиентњо, амал
њои муќарраршударо бо тар
тиби муайян дуруст гузо
ранд). Баъди гузарондани 
чанд машќ аксари хонанда
гон ин амалњоро мухтасаран 
иљро менамоянд.

Агар масъалаи пешнињод
шуда ба масъалаи стандартї 
оварда расонад, ки алгорит
ми њалли он то њол ба хонан
дагон маълум нест, он гоњ 
масъалаи педагогии ба ин ал
горитм шинос шудани хонан
дагон ба амал меояд.

Бегмуњаммади 
БОЙМУЊАММАД,  

мудири кабинети методии 
шуъбаи маорифи ноњияи 

Исмоили Сомонї

Масъалањои стандартї ва ѓайристандартии математикїМасъалањои стандартї ва ѓайристандартии математикї

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
муњ та рам Эмомалї Рањмон 
пайваста дар суханронињояшон 
ќайд менамоянд, ки њар як 
љавони тољик њадди аќал бояд 
ду забони хориљиро донад. Ба 
њамагон маълум аст, ки забон 
дар муносибатњои байнал ми
лалї наќши калон дорад. До
нистани истилоњоти соњаи мао
риф њам бо забони модарии худ 
ва њам забонњои хориљї, ба 
мисли русї ва англисї барои 
муаррифї кардани кишвари 
худ дар арсаи љањон, ташаккул 
додани муносибатњо дар байни 
давлатњо ва созмонњои гуногун 
зарур мебошад. Забондонист, 
ки имрўзњо љумњурии мо бо 
њамаи кишварњои дунё робита
њои дустї дорад. 

Имрўз забони русї дар ин
кишофи илму техника ва мао
риф наќши калон бозида, ба
рои ба њам наздик шудан ва 
ѓанї гардондани маданияти 
халќњои гуногун хизмат меку
над. Дар Тољи кистон "Барно
маи давлатии такмили таълими 
забонњои русї ва англисї ба
рои давраи то соли 2030" ќабул 
гардид.  

Дар стандартњои давлатии 
тањсилоти ибтидої, миёна ва 
олии касбї ба забони русї ма
ќо ми њатмї дода шудааст, ки 
он дар тамоми мактабњои тањ
силоти умумии љумњурї аз син
фи дуюм омў зонида мешавад. 

Забони русї дар Тољикистон 

солњои зиёдест наќши муоши
рати байни миллатњоро иљро 
мекунад. Љомеае, ки дар он њар 
як фарњанг баробар эътироф 
карда мешавад, љомеаи бисёр
фарњангї мебошад. Таълими 
бисёрфарњангї таълимест, ки 
ду ё зиёда анъанаи фар њангиро 
аз рўйи мазмун, усул ва шакл
њои ташкилї бо маќсади омў
зондани хонандагон ба эътиро
фи падидањои гуногуни фар
њангї њамчун меъёри иљтимої 
ва арзиши шахсї муттањид ме
намояд. Њамин тариќ, бисёр
забонї ќобилияти гуфтугў кар
дан бо ду ва зиёда аз он мебо
шад. Низоми раванди таълим 
барои ба муњити сермиллат шо
мил кардани хонандагон тан
зим шуда, маќсади асосии ин 
равиш дар хонандагон бедор 
кардани эњтиром ба фарњанги 
миллатњои гуногун ба њисоб 
меравад. Таќвият ва тањ кими 
сиё сати давлатї ва ќабули ќа
рорњои бунёдї оид ба таълим 
ва омўзиши забонњои хориљї 
имкон фароњам меорад, ки 
шахсияти хонанда њамаљониба 
ташаккул  ёбад.

Аз ин хотир, мусоидат кар
дан ба ислоњоти соњаи маориф, 
инчунин, тарбияи кадрњои ба
ландихтисос, соњибмаърифат, 
ба меъ ёрњои муосир љавобгў ва 
дорои љањон бинии васеъ аз 
љумлаи вази фањои муњимтарини 
зиёиён, бахусус, олимону омўз
горон ба шумор меравад. 

Парвина МИРЗОЕВА, 
омўзгор

    ОМЎЗИШОМЎЗИШ     ИФТИХОРИФТИХОР

Наќши забони русї дар рушди љомеаНаќши забони русї дар рушди љомеа Мувофиќи маълумотњои оморї, аз 7000 за
бони рўйи олам 200 забон тамоман мањв шуда, 
500 забон дар њолати нестшавї ќарор дорад. 
Дар соли 1924 дар ќаламрави собиќ Иттињоди 
Шуравї 186 забони хурду калон вуљуд дошт. 
Соли 1977 ин раќам ба 120 забон коњиш ёфт. 
Яъне, бисёр забонњои камнуфус аз байн раф
танд. Хушбахтона, забони модарии мо дар дав
раи фаъолияти худ бо вуљуди дучори 
тањаввулоти сиёсии зиёд гаштан дар бисёр 
кишварњо густариш ёфт. Забони тољикї форсї 
яке аз забонњои пањнгаштаи дунё буда, дар 
Эрон, Афѓонистон, Тољикистон, Ўзбекистон, 

Покистон, Чин ва Бањрайн истифода мешавад.
Нависандаи рус Константин Паустовский 

чунин навиштааст: «Аз рўйи муносибати њар 
инсон ба забони модариаш дараљаи маърифат 
ва ќимати инсонии ўро метавон бехато таъйин 
намуд. Инсоне, ки дўстдори забони модарии 
худ нест, вањшї аст. Ў фарди табиатан зарарно
кест, зеро ки беэњтиромї ба забони худ далели 
он аст, ки вай ба гузашта, имрўз ва фардои 
ќавми (миллати) худ бепарвост». 

Забони модарї беназир аст. Он аз рўзи тав
лид то лањзаи вопасин бо мост. Адабиётшиноси 
маъруф М. Шакурї фармудааст: «Забони 
модарї, он чи бо шири модар омадааст, табии
яти асили инсонро таъмин мекунад. Ин аст, ки 
шири модарро пок доштан лозим аст ва забони 
модарї бояд аз ќилу ќаш тоза бошад». 

Њамагон медонем, ки забони модарии мо 
дар солњои соњибистиќлолї густариш ёфту ну
муъ кард. Баъди ќабул гардидани Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони 
давлатї» (аз 22 июни соли 1989 ва дар тањрири 
нав аз 5 октябри соли 2009) маќоми забони 
тољикї боз њам боло рафт ва имрўз он аз 
минбарњои баланди созмонњои байналмилалї 
садо медињад.

Инсон дар њолатњои эњсосї хоњ нидои шодї 
бошад, хоњ андуњ бо забони модариаш садо 

баланд мекунад. Шахсиятњои бузург барои 
њимояю њифзи забони модарї дар бисёр маврид 
намунаи ибратанд. 

Тариќи нашрияи вилоятие маќолаеро оид 
ба зиндагиномаи Нависандаи халќии Ўзбе
кистон Абдулло Ќањњор хондам, ки хеле љолиб 
буд. Аз рўйи гуфтаи њамсари нависанда – Ки
бриё Ќањњорова дар китоби ёддоштњояш бо 
номи «Чоряк аср њамнафас», то ба чоп расонда
ни ин асар дар доирањои илмию адабии 
Ўзбекистон рољеъ ба љойи таваллуд ва мансу
бияти миллии Нависандаи халќии Ўзбекистон, 
барандаи Љоизаи давлатии Иттињоди Шуравї 

бањсу мунозирањо давом мекарданд. Баъзењо 
мегуфтанд, ки А. Ќањњор ўзбек буда, дар гирду 
атрофи Ќўќанд таваллуд шудааст. Нафарони 
ба ў наздику шинос мегуфтанд, ки А. Ќањњор 
зода ноњияи Ашт буда, миллаташ тољик аст. 

Моњи апрели соли 1968 вазъи саломатии 
адиб бад мешавад ва ўро ба шањри Москва ме
баранд, аммо духтурон илољи дарди ўро намеё
банд. Духтур чун одати њаррўза аз њамсари на
висанда мепурсад: «Шабро чї хел гузарондед?» 
Абдулло Ќањњор дар њолати назъ ќарор дошт 
ва бо забони тољикї овоз баланд мекунад: 
«Гапа мухтасар кунед» ва аз хоњараш ба шеваи 
мардуми Ашт чунин хоњиш мекунад: «Апача, аз 
дарёчаи Ашт обам дињед, як ќатра об». 

Забони модарии мо дар масири таърих 
наќши ватан, халќ, фарњанг, тамаддун ва пар
чамро бозид ва шикаст нахўрд. Ва имрўз вази
фаи њар фарди сокини Тољикистон аст, ки ин 
забони нобу ширинро гиромї дорад ва њифзу 
тарѓиб намояд ва ин гуфтаи шоире аз забони 
њар як соњибзабон бояд баланд садо дињад. 

Забони модариам-давлати ман,
Ѓуруру ифтихору ќудрати ман.
Забонам њасту ман њам зинда њастам,
Забони ман-нишони миллати ман.

Њ.СОДИЌОВ,  
омўзгори МТМУ №24-и ноњияи Мастчоњ

Забони модарї - давлати манЗабони модарї - давлати ман
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Соли равон 2 њазору 233 нафар машѓулиятњои кўтоњмуддати касбомўзиро хатм намуданд.

Чанде бештар дўст дорем, бештар шод мешавем. 
         Лев Толстой ТАДРИС

    ТАЉРИБАТАЉРИБА

Дар фањмиши имрўзаи муносибати босалоњият 
тамоми таљрибаи бењтарини дар амалияи педагоги
ка коркардшуда истифода мешавад: муносибати ба 
шахсият нигаронидашуда, омўзиши якљоя (омўзиш 
дар њамкорї), методњои тањќиќотї ва проблемавї, 
арзёбии ташаккулдињанда, инчунин, усулњои дига
ри зиёди интерактивї. Бо маќсади ин, ки шарњи мо 
мањсулнок бошад, кўшиш менамоем муносибати 
босалоњиятро тавассути унсурњо / љанбањои сохто
рии зерин нишон дињем: 

ЉАНБАИ ЯКУМ: муносибати босалоњият моде
ли таълими фаъолро истифода мебарад: 

ЉАНБАИ ДУЮМ: муносибати босалоњият ба 
ташаккули салоњиятњои асосї равона  шудааст.

Худи истилоњи «салоњиятњои асосї» ба он ишо
ра менамояд, ки онњо барои салоњиятњои мушаххас 
ва фаннїрањнамої њамчун «калид» ва асос ба њисоб 
мераванд. Эњтимолан, «салоњиятњои асосї» тавси
фоти умумифаннї, байнифаннї ва њаматарафа дош
та, дар тамоми соњаи фаъолияти инсон (маърифатї, 
њаётї ва истењсолї) татбиќшавандаанд. 

Љанбаи муњимми дигари «салоњиятњои асосї»  
ташаккули хоњиш ва малакаи омўхтан дар тамоми 
тўли њаёт мебошад. Ѓайр аз ин, барои муайян карда

ни мафњуми «салоњиятњои асосї» аќидањои гуногун 
мављуданд. Бо дарназардошти робитаи байнифаннї 
панљ салоњияти асосї (салоњиятњои универсалї) ин
тихоб карда шудааст. 

ЉАНБАИ СЕЮМ: муносибати босалоњият  ба
рои  равшанї андохтан ё гузоштани маќсади таъ
лим ба натиљањои фаъолияти хонандагон такя меку
над. 

Усулњои гузориши маќсадњои дарс гуногун буда, 
вобаста ба тарзи ифода  ба ду категория људо меша
ванд:   

 Тањияи умумии маќсадњо (одатан, бо чунин 
иборањо оѓоз мегардад: мустањкам кардани дониш 
оид ба…, омўхтани …, ифода кардани тасаввурот 
доир ба … ва монанди инњо) барои бањо додан ба 
дараљаи азхудкунии маводи таълимї имкон 
намедињад.  

Чунин савол ба миён меояд: дар натиљаи 
омўзиши сохти дил, тапиш ва муназзамии кори он 
хонанда мушаххасан чиро медонад ва иљро карда 
метавонад? Ин љо маќсади дарс маълум аст, аммо 
натиљањои он нофањмоянд.  

 Дар тањияи маќсадњои амалї вобаста ба 
фаъолиятњо истилоњоте истифода мешаванд (гурўњ
бандї кардан, асоснок кардан, пешгўйї кардан, 
бањо додан, мукаммал кардан ва монанди инњо), ки 
тавассути онњо бањои воќеъбинона додан ба сатњи 

азхудкунии маводи таълимї мумкин аст.
Ин љо сањењї ва мушаххасии маќсадњо тавассути 

феълњои «номбар мекунад» ва «мефањмонад» амалї 
гардид. Дар маќсадњо возењ навишта шудааст, ки 
дар натиљаи омўзиш хонанда чї амалро иљро карда 
метавонад (амали мушаххаси хонанда, ки онро 
мушоњида кардан ва бањо додан мумкин аст). Дар 
амалияи муосир чунин маќсадњоро натиљањои инти
зоршаванда (минбаъд НИ) меноманд. 

Аниќу возењ муайян кардани натиљањои инти
зоршаванда ба омўзгор имкон медињад, ки њангоми 
банаќшагирии дарс маводи мувофиќи таълимиро 
интихоб намояд, супоришњо, практикумњо, саволњои 
санљиширо, ки барои ба НИ расидан мусоидат ме
кунанд, тартиб дињад. 

ЉАНБАИ ЧОРУМ: супоришњое, ки ба ташакку
ли салоњиятњо нигаронида шудаанд.

 Муносибати босалоњият дар навбати аввал 
наќшаи амалиётро нисбат ба вазъият ва проблемаи 
муайян пешнињод менамояд. Инро дар мисоли дарс 
доир ба як мавзуъ – Карл Маркс дида мебароем: 

1. Омўзиши ба дониш асосёфта (ба он нигарони
да шудааст, ки хонандагон медонанд).

2.Омўзиши ба муносибати босалоњият асосёфта 
(ба он нигаронида шудааст, ки хонандагон кадом 
амалиётро иљро карда метавонанд). 

А. КОМИЛОВ,
 омўзгори калони кафедраи методикаи

 таълими фанњои табиї ва риёзии 
филиали ДЉТИБКСМ дар шањри Бохтар

ТАВСИФИ 
ТАЪЛИМИ 

ЃАЙРИФАЪОЛ

ТАВСИФИ 
ТАЪЛИМИ 

ФАЪОЛ

1. Дар ин модели 
таълимї омўзгор шахси 
марказии фаъолият буда, 
рафти дарсро идора ме
кунад, хонандагон бо
шанд, наќши шунаванда
гони ѓайрифаъолро иљро 
карда, фаќат гўш меку
нанд. 

2. Асосан, дар ин  на
муди дарс супориш ва са
волњои бастаро истифода 
мебаранд – шарти даќиќ 
+ усули тасдиќ шу даи 
њал ли масъала + ља во би 
ягонаи дуруст. Як ќадам 
ба чап ва ё ба рост аз 
роњи тасдиќшудаи њал 
(яъне, агар фикрронї бо
шад!) гузоштан мумкин 
нест – бањо паст меша
вад. 

3. Методњои асосии 
таълим – методњои реп
ро дуктивї – азнавтакрор
кунии маводи додашуда.  
Муваффаќияти бузурги 
ин намуди дарс љавоби 
ќатъї ва ягона – айнан аз 
нав наќл кардани сухано
ни муаллим ва ё матни 
китоб мебошад. 

1. Дар ин намуди дарс 
њамкории њамаи хонан
дагон на танњо бо омўз
гор, балки бо њамдигар 
низ хос аст. Љанбањои 
њамкорї хеле гуногунанд 
– аз баёни андеша ба тав
ри озодона то ба иљрои 
вазифањои гурўњї ва таъ
лими муштарак.

2. Бештари саволу су
по ришњо ба тарзи кушо
да гузошта шуда, ба 
њаллу баррасии гуногуни 
масъалањо мусоидат ме
кунанд ва мутаносибан 
ба онњо љавобњои гуно
гун истифода мешаванд.

3. Методњои асосии 
таълим – методњои фаъ
ол. Таъйиноти чунин 
методњо кори фаъолона 
бо донишњо мебошад. 
Кор бо донишњо чї маъ
нї дорад? Ин исти лоњи 
нав буда,  тањияи сохтор, 
интихоби мафњуми асо
сї, таснифу тањлил кар
дан, робитањоро барќа
рор намудан, маълумот
ро дар манбаъњо ва роби
тањои гуногун баррасї 
кардан ва ѓайраро дар 
назар дорад.

Мисол. Биология. Синфи 9 
Мавзуъ: §36. Таѓйирёбии модда њои ѓизої 

дар рўда (1 соат).
Маќсади дарс: Бо омўзиши мав зуъ хонанда-

гон бояд: 
-  Маълумотро  дар  бораи  фаъолияти  

рўдаи  борик  ва  ќисмњои  он  дошта  бошанд, 
онро шарњ дода тавонанд;

 - Мафњуми рўдаи 12-ангуштаро фањмонида 
тавонанд ва ањамия ти онро донанд; 

- Дар  бораи  наќши  љигар  ва  ѓадуди  зери  
меъда  дар  њозима  маълумот  дошта бошанд.

Натиљањои интизоршаванда: Оид ба фаъо-
лияти системаи рўда њо маълумот дошта бо-
шанд ва он њо ро дуруст хулосабарорї кунанд.   

Наќшаи дарс: 
Хонандагон аз тахтаи синф панљ сабаби 

нишондодаи Карл Марксро дар бораи заволи 
низоми сармоядорї (системаи капиталистї) 
менависанд, омўзгор сабабњоро мехонад ва хо
нандагон бо як овоз онњоро такрор мекунанд.  

Натиљањои таълим:
Хонандагон панљ сабаби нишондодаи Маркс

ро медонанд.

Муносибати босалоњият дар таълими фанњои даќиќМуносибати босалоњият дар таълими фанњои даќиќ

Давраи солимгардонї дар муас
сисањои томактабї то охири моњи 
август љараён меёбад. Бояд гуфт, ки 
тарбияи љисмонї ба инсон барои 
бењдошти саломатияш ёрї мерасо
над. Аз ин лињоз, гузаронидани маш

ѓу лиятњои варзишї дар муасси сањои 
томактабї  барои  инкишофи љис
монии кўдак манфиатбахш мебо
шад. 

Дар муассисаи томактабии ра
ќами 110и ноњияи Исмоили Сомо
нии шањри Душанбе давраи со
лимгардонї дар сатњи хуб љараён 
дорад. Дўстрўякон ба гурўњњо људо 
шуда,   ба бозињои гуногуни варзишї 
машѓул мегарданд. Њангоми дидан 
намудан аз кўдакистон диќќати 
моро машѓулиятњои мураббия ба 
худ љалб намуд. Ў бо бозињои 
серњаракат диќќати кўдаконро ба 
худ мутаваљљењ месохт ва онњо низ 
мекўшиданд, амалњоро дар сатњи 

хуб иљро намоянд. Зимни суњбат 
маълум гардид, ки тарбиятгиранда
гон њамарўза дар њавои кушод бо 
шавќи зиёд ба бозињои гуногуни 
варзишї, амсоли бозї бо тўб, маш
ѓулиятњои зењнї, инчунин, машќи  

гимнастика љалб мегарданд.Чун пи
сарон бештар ба футбол майлу 
раѓбат доранд, дар як гўшаи  муасси
са майдони футболбозї муњайё кар
да шудааст, ки онњо бе мушкилї ме
тавонанд ба варзиши дўстдош
таашон шуѓл варзанд. Дар кўда
кистони мазкур барои оббозии кўда
кон шароити мусоид, аз љумла, њавзи 
шиноварї  муњайё шудааст. 

Дар зимн, маъмурияти кўдакис
тон бо маќсади сарсабзу хуррам гар
донидани муассиса ва гирду атрофи 
он корњои ободонию кабудизорку
ниро шиори доимии хеш ќарор дода, 
њар як порча замини наздимуассиса
ро  самаранок истифода мебаранд. 

Дар истироњатгоњи 
«Зангўла»и МТМУ 
№48и ноњияи Шоњман
сур басти сеюми фаро
ѓати кў да кон дар май
дончаи солим гардонї 
ља раён дорад. Басти ав
валу дуюм тибќи наќша 
гузаронида шуд. Басти 

нав батї низ давоми 12 
рўз идома карда, дар ин 
муддат кўдакон њама
љониба обутоб меёбанд. 
Исти роњатгоњи назди 
му ассиса њамасола фаъо
лият намуда, дар он 
кўдакон аз оилањои кам
бизоату ниёзманд ва хо

нандагони фаъол љалб 
карда мешаванд. Бо ин 
маќ сад, дар истироњатгоњ 
ду синфхонаи муосир 
омода карда шудааст, ки 
дар он кўдакон маш
ѓулият њоро тибќи наќ
шаи тарњрезишуда мегу
заронанд. Зимни суњбат 
кўда кон иброз доштанд, 
ки ташкили чунин лагер 
ба онњо писанд аст, зеро 
онњо ваќти худро дар ин 
макон пурсамару хотир
мон мегузаронанд.

Ќисмате аз машѓу
лият њоро дарсњои варзи
шї ташкил медињанд, ки 
дар сањни муассиса ва 
толори варзишї сурат 
мегиранд.

Зарнисор НИЗОМОВА, 
«Омўзгор»

    ФАРОЃАТ ФАРОЃАТ 

Солимгардонї дар кўдакистонСолимгардонї дар кўдакистон

Даври сеюми истироњат оѓоз гардидДаври сеюми истироњат оѓоз гардид
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Дар Федератсияи Россия тањти унвони «Сањми Ибни Сино дар ташаккули тибби ќадим ва муосир: осори илмї, таљриба ва назария» озмуни маќолаи бењтарин эълон гардид.

Барои ба некї бовар кардан, некї бояд кард.
         Лев Толстой МАЪРИФАТ

    ФАРЊАНГИ МУТОЛИАФАРЊАНГИ МУТОЛИА     КИТОБЊОИ НАВ КИТОБЊОИ НАВ 

Абдулќодири Рањим аз 
љумлаи пуркортарину сер
мањсултарин адибону пуб
литсистони замони истиќ
лол мебошад. Њар як асари 
бадеї ва осори публитсис
тиаш ба мавзуи муњимми 
рўз иртиботманд буда, дар 
мењвари онњо тарбияи ин
сони шоиста ќарор дорад. 
«Падар» (–Душанбе: «Шар
ќи озод», 2024. – 320 с.) ро
мани нави нависанда мебо
шад, ки бо сабки вижа таъ
лиф гардидааст. Дар роман 
зуњур кардани падари ќањрамон њамчун шахси до
нишманду комил аз муњимтарин вижагињои роман 
ба њисоб меравад. Романи «Падар» дар адабиёти 
муосири тољик падидаи тоза буда, бо диди нав ва ба 
сабки сюреалистї иншо шудааст. Муаллиф дар инъ
икоси симои ќањрамонаш аз абёт ва панду андарзи 
адибони классик ва донишмандону мутафаккирон 
бамав ќеву њадафмандона истифода кардааст. Маъ
лум аст, ки дар таълифи романи мазкур, аз як тараф, 
донишу љањонбинї ва тафаккури пешрафтаи нави
санда, аз љониби дигар, мушкилоти замон ва роњњои 
шинохти фард (шахсият) ва дар умум, бунёди љомеаи 
ормониву тарбияи инсони шоиста мавриди тасвир 
ќарор гирифтааст. Омўзиши романи мазкур дар 
масъалаи шинохти худ, расидан ба ќадри волидайн, 
дўстиву мењрубонї, садоќат ман диву њамбастагї ва 
дар маљмуъ, рисолати инсонии њар як фард дар 
љањон аз ањамияти барљастае бархўрдор мебошад. 

Њамчунин, дар ќисмати дуюми китоби «Падар» 
њикояи «Росту дурўѓ» љой дода шудааст, ки мавзуи 
он баргирифта аз њаёти љомеаи имрўз мебошад. 

Дар ќисмати сеюми китоб нигоштањои публитсис
тию журналистии адиб љой дода шудаанд, ки ќисми 
зиёди онњо дар матбуот ба нашр расидаанд. 
Вижагињои навиштањои публитсистии нависанда 
дар он зоњир мегардад, ки мавзуъњои баррасикарда
аш куњнанашаванда буда, бевосита аз њаёти рўзмарра 
гирифта шудаанд ва хонандаро ба роњи дуруст, ба 
омўзишу мутолиа, баланд бардоштани маърифат, 
такмил бахшидани љањонбинї ва дар ин миён рисо
лати инсон дар љањони муосир муайян шудаанд. Дар 
зимн, забон ва услуби нависанда содаву љолиб буда, 
хонандаро зуд ба худ љалб менамояд ва тасвири 
психологї дар эљодиёташ мавќеи баланд дорад. Аз 
ин рў, роману њикоя ва нигоштањои публитсистиаш 
хонандаро ба андеша кардан водор мекунад. 

Китоби адиби љавон Доро Суњробї «Сапедадам» 
(–Душанбе: Адиб, 2024. – 120 с.) ба нашр расид, ки он 
фарогирии њикоя, афсона, эссею намоишнома ва 

шеърњо мебошад. Доро 
Суњробї дар љодаи адаби
ёт навроњ аст ва ин авва
лин маљмуаи ў ба њисоб 
меравад. Маълум мегар
дад, ки адиби љавон бо 
дас ту дили гарм ва азми 
дурусту саъйи комил усту
ворона дар љодаи адабиёт 
ќадам мегузорад. Дар 
нигоштањояш масъалањои 
рўз, ишќу муњаббат, мењру 
садоќат, дўстиву рафоќат, 
расидан ба ќадри сулњу 
субот ва дар маљмуъ, 

хислатњои неки инсонї таљассум ёфтаанд. 
Нигоштањои мазкур ба таъкиди адиб ва рўзноманигор 
Абдурауф Муродї, «собитгари онанд, ки эљодкори 
љавон аз шебу фарози арсаи адабиёт асосан огоњманд 
аст, санъатњои бадеиро медонад ва аз мавќею тоби
шу тавонмандињои сухан бохабар мебошад. Хонан
даи китоб бовар мекунад, ки муаллифи он 
мушоњидакору фарохназар аст ва аз рухдодњои 
зиндагї маънои судманду корагар бардоштаву дар 
ин замина асари љолиби бадеї офарида метавонад. 
Ва низ њар хонанда эътимод хоњад баст, ки ин 
эљодкори љавон минбаъд метавонад асарњои бештар 
комилу љозиб ва њунармандона офарад».

Насриддин ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Соли шашум аст, ки дар Вата
ни мо озмуни «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» баргузор меша
вад. Барои насли наврас ин озмун 
бењ тарин мукофот мебошад. Зеро 
дар дили онњо муњаббат ба китоб
ро бештар ва бењтар мепарварад. 

Бузургони мо, шуруъ аз устод 
Рўдакї то имрўз, њама таъкид на
мудаанд, ки инсон танњо бо 
китобхонї метавонад ба зинаи 
одамият бирасад. 

Ман ин љо аз чанд манфиате, 
ки тавассути хондани китоб инсон 
ба даст меорад, бо истифода аз 
сарчашмањо мисол меоварам:

 1. Мутолиаи китоб боиси кам
шавии изтироб мегардад, яъне, 
агар инсон 6 даќиќа китоб хонад, 
дусе маротиба изтиробашро паст 
мекунад ва асабонияташ аз миён 
меравад. 

2. Бехобиро пешгирї мекунад. 
Ваќте инсон ба хониш мепардо
зад, майнаи сар истироњат меку
над ва баъдан омода ба хоб меша
вад. Ногуфта намонад, ки телефон 
ва тамошои телевизор боиси па
ридани хоб мегарданд. 

3. Инсонро њассос мекунад. 
Дар ваќти хондани китоб зиёд хо
нандагон њамроњи ќањарамон са
фар мекунанд. Таљриба нишон 
медињад, ки њангоми хондани 
китобњои бадеї шахс дар њаёти 
воќеї низ ба инсонњо њамдард шу
данро ёд мегирад. 

4. Хондани китоб кори майнаи 
сари инсонро хуб мекунад. Оли
мони амрикої исбот кардаанд, ки 
баъди мутолиа тўли чанд рўз 
дараљаи аќлонии инсон меафзояд. 

5. Сатњи фањмишу донишро ба
ландтар намуда, идора карда та
вонистани суњбат дар мавзуи 
дилхоњ ба инсон имкони бештар 
медињад, то бо муоширати хубаш 
дигаронро ба худ љалб кунад. 

6. Ќувваи њофизаро ќавитар ва 

тафаккурро равшантар менамояд, 
дар ваќти хондан шахс воситаи 
нав барои дар хотир нигоњ дошта
ни иттилоотро меёбад. 

7. Фонди луѓавиро бой мегар
донад. Њангоми мутолиа хонанда 
ба калимањое дучор меояд, ки дар 
муоширати њаррўза онњоро наме
шунид. 

8. Ба мањорати нависандагї 
низ таъсир мерасонад. Чи тавре 
ки мусиќї ба навозанда њангоми 
гўш кардани мусиќї таъсир мера
сонад, сабки нависанда низ ба хо
нанда метавонад таъсир расонад. 

9. Барои аз худ кардани забон

њои хориљї кумак мекунад. Хон
дани китоб имкон медињад, то ма
води хондашуда хубтар дарк ша
вад ва дар хотир наќш бандад, 
махсусан, њангоми омўхтани 
забонњои дигар. 

10. Инсонро аз љиноят бозме
дорад, тибќи тадќиќотњо љиноят
ко роне, ки дар мањбас ба китоб
хонї машѓул мешаванд, баъди ба 
озодї баромадан дигар љиноят на
мекунанд. 

11. Инсонро водор месозад, ки 
муњити худро хубтар эњсос кунад, 
яъне, шахси китобхон се маротиба 
бештар ба хайрхоњї ва волонтёрї 
даст мезанад ва ба онњое, ки 
ањволашон бад аст, њамдард буда, 
дасти кумак дароз мекунад. 

Њамчунин, кўдаконе, ки муто
лиа мекунанд, аз худ кардани бар
номаи мактабї барояшон мушкил 
нест. Таљрибањо нишон додаанд, 
ки кўдакони китобхону сермуто
лиа дар мактаб на танњо аз љињати 
грамматикї пешрафтаанд, балки 
фанњои риёзиро хуб медонанд. 

Оре, китоб барои баланд бар
доштани маърифатнокии љомеаи 
имрўз ва ба вижа, насли наврас 
наќши барљаста дорад. Мо, омўз
горон, бояд барои таълиму тарби
яи хуби шогирдон китобхониро 

дар љойи аввал гузорем. Ба ин ва
сила метавонем аз муноќишањои 
байни наврасону љавонон пешгирї 
карда, онњоро барои мењнати 
њалол, арљгузорї ба тамаддуни гу
заштаи ниёкон, эњтироми калон
солон, волидон ва устодон њидоят 
намоем. 

Мо хуб медонем, ки шахси ки
тобхон ва босавод њаргиз ба 
корњои бењуда даст намезанад, 
аммо онњое, ки бесаводу но ого
њанд, дар хондану дар хонавода 
масъулиятеро дарк намекунанд. 
Бештар он шахсоне ба гурўњњои 
террористї мепайванданд, ки дар 

мактаб ба хондан шавќ надош
танд ва падару модар низ ба 
тањсили фарзандашон таваљљуњ 
зоњир накардаанд. 

Хушбахтона, имрўз аз китоб
хонаи мактаби мо аксар китобњои 
тозанашрро дарёфт кардан мум
кин аст. Шогирдон зуд  зуд ба ин 
љо омада, китоби дўстдоштаи худ
ро ёфта мехонанд ва баъдан дар 
дарсњои иловагї њама якљоя аз 
рўйи муњтавои китоби хондашуда 
суолу љавоб мекунанд. Њар чора
биние, ки нисбат ба тарѓиби ки
тоб дар байни шогирдон баргузор 
мегардад, онњоро ба ватандўстї, 
хештаншиносї, бунёдкориву со
зан дагї њидоят месозад. 

Умуман, манфиати китобхонї 
хеле зиёд аст. Китоб мисли дарёи 
беканорест, ки мављњои зебои 
илњомбахш дорад. Ин махзани до
нишро шоирону нависандагон 
равшании аќлу заковату хирад 
ном гузоштаанд:

Бе китоб, эй дўстон, дунёи мо 
норавшан аст,

Тираву торик њамчун хонаи 
беравзан аст. 

Хушрў РАЊИМОВА,
омўзгори МТМУ №93-и

ноњияи Сино

Аксар ваќт дар суњбату вохўрї  ва њамоишњо 
омўзгорон, кормандони  соњаи маориф ва намоянда
гони дигар ќишрњои љомеа аз сусту заиф ва нокомил 
будани нутќи шифоњии мактаббачагон изњори таш
виш мекунанд. Дар хусуси сабабу омилњои ба таври 
зарурї ва мукаммал рушд наёфтани нутќи гуфтории 
хонандагон андешањои худро баён ва роњи њаллу бар
тараф кардани ин норасоињоро нишон медињанд. 

Воќеан, ин масъала ба љиддї будани моњияташ ба 
мушкили аввалиндараља дар мактабњо мубаддал гар
дидааст. Аз ин рў, мо, омўзгоронро мебояд, пайваста 
њангоми баргузории машѓулиятњо сабку шевањои 
шавќовару рангоранг ва навтарини таълимиро 
љустуљў ва дарёфт намуда, бањри такомулу ѓанї гар
дидани захираи  луѓавии хонандагон саъйю талош 
намоем. Роњи асосию судманд дар ин самт омўзиши 
луѓат ва аз худ кардани калимањои нав ба шумор ме
равад. 

Омўзгор дар раванди дарсњо дар баробари тавзењу 
тафсири матнњои назмию насрї, бояд ба таври муфас
сал луѓату вожањои нав ва барои хонандагон 
душворфањмро шарњ дода, дар дафтари луѓати онњо  
нависад. Шарњу тавзењ бояд аз сарлавња  (унвон)и 
матни мавзуи нав оѓоз гардида, њамзамон, ба маъни
доди калимањо, моњияту љузъиёти истифодаи услубию 
мантиќии луѓатњо дар матнњо ба шогирдон хотирра
сон ва таъкид карда шавад. 

Њамчунин, ба хонандагон фањмондан ва истифо
даи калимањои њаммаъно, зидмаъно ва гуногуншаклу 
гуногунмаъно аз омилњои асосии рушду такомули 
нутќи хаттию шифоњии онњо мањсуб меёбад. Таври 
мисол, ба шогирдон њангоми тавзењи матну луѓатњои 
нав, њаммаънои ин калимањоро ёдрас мекунам. (Аз 
љумла: ситораахтарнаљмкавкаб, моњмоњтобќамар, 
кўр ша паракхаффош, юнучќааспист, кисаљайб ва 
амсоли инњо). 

Агар шогирдон бештар ба омўзиши њаммаънои 
ину он калима диќќат дињанду аз китобњои бадеї ин 

калимањоро дарёфта, моњияту маънои луѓавияшонро 
шарњ дињанд, ин омил ба инкишофи ќобилияти зењнии 
онњо, баёну њусни гуфтор ва такомули сухандониашон 
мусоидат хоњад кард. Яке аз роњњои дигари ташакку
лу рушди нутќи хонандагон њарчи зиёдтар аз бар 
кардани шеър мебошад. 

Њифзи ашъори шоирони классики форсу тољик ва 
адабиёти муосир дар самти муколамаю муоширати 
хонандагон ва ѓанї гардидани захираи луѓавии онњо 
такони љиддї мебахшад. Мутолиаи бардавому муназ

зами осори бадеии насрї, бахусус, афсонаю ривоятњо 
дар синфњои поёнї низ аз омилњои муассири забондо
нии хонандагон ба њисоб меравад. Барои мо љолиб он 
аст, ки аксар ваќт хонандагон дар раванди дарсњо 
моњияту маънои калимаву луѓатњои душворфањмро, 
ки њангоми мутолиаи асарњои бадеї бо онњо дучор 
шудаанд, мепурсанд ва мо зуд дар ин боб ба онњо ку
мак мерасонем. Роњу василањои инкишофи нутќи 
дањонии хонандагон зиёданд, ки ба онњо навиштани 
эссе, иншои мавзуї, наќли хаттї аз рўйи расм ва ѓайра 
дохил мешаванд. 

Ташкили саёњатњои фаннї ба табиат ва бардошту 
таассуроти худро аз тамошои манзарањои табиат (да
раву чашмасорон, талу пуштањо, боѓу чаманзорон, 
олами њайвоноту парандагон, мењнати одамон дар 
сањро ва ѓайра) рўйи коѓаз овардани хонандагон ба 
ташаккули нутќ ва сухандонию такаллуми онњо таъ
сири файзбахш мерасонанд. Аз таљрибаи омўзгориям 
медонам, ки ташкилу гузаронидани сањначањои ба 
синну соли шогирдон мувофиќ, ки моњияти тарбия
вию ахлоќї доранд, ба василаи зиёд будани гуфтугўю 
муколама (диалог)њо дар ин сањначањо забондонї ва 
хушбаён гардидани хонандагонро бењтар гардонда, 
раванди инкишофи нутќи онњоро суръат мебахшад. 

Дар умум, бояд бо истифода аз роњњои судманду 
муассири таълимї, ки он бешак, ба ќобилияту малака 
ва њунари њар як омўзгор иртиботи амиќ дорад, хо
нандагонро метавон сухандону хушбаён гардонд. 

Гулрў ЊОМИДОВА,
омўзгори МТМУ №38-и шањри Вањдат 

«Падар» – падидаи «Падар» – падидаи 
нав дар адабиётнав дар адабиёт

«Сапедадам»«Сапедадам»

Василаи рушди нутќи мураттабВасилаи рушди нутќи мураттаб

Китоб бори маънї мекашадКитоб бори маънї мекашад
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Дар 30 сол дар Тољикистон 24 њазор иншооти инфрасохторї сохта ба истифода дода шуд.

ШАРАФМАНДОН Оне, ки бе ормон ба сар мебарад, њељ аст. 
         Иван Тургенев 

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 

Ањсан ба созмондињандагони оз
муни «Омўзгори ман  ифтихори 
ман». Дарвоќеъ, ташаббуси мазкур 
боиси хурсандии њазорон муаллим – 
љонфидоёни соњаи маориф ва илми 
љумњурї гардида, дар муаррифии си
мои омўзгори њаќиќї хидмати босазо 
мекунад. Омўзгори њаќиќї кист? 

Дар Истаравшани бостонї низ 
чун дар манотиќи дигари кишвари 
мањбубамон омўзгорони варзида 
пайи таълиму тарбияи насли навра
санд, ки бори гарони зањма ти омўзго
риро ба дўши хеш гирифтаанд. 

Омўзгори варзида Њайитбой Ша
рифов дар њар дарс кўшиш мекунад, 
ки ягон нафар шогирдаш аз зери на
зари ў берун намонад. 

Борњо дидаам, ки устод бо 
«каљпогузоштањо», њатто шогирдони 
ў набошанд њам, оштинопазир буда, 
дар мактаб ё берун аз он ин тоифаро 
бо лањну шеваи хос насињат ва ба 
роњи рост њидоят менамояд. Виљдон 
– шишаи номусаш роњ намедињад, ки 
дар људо кардани њаќ ва ноњаќ бефарќ 
бошад. Хира бар он касон аст, ки бе
интизомиро дидаю дониста, «туро 
газад, маро чї ѓам» гўён бетарафї 
зоњир мекунанду нодида мегиранд.

Дар вилояти Суѓд низ афроди зиё
де, махсусан, зиёиён ба хубї ўро ме
шиносанду бо номаш ифтихор до

ранд. Зеро солиёни дароз дар олим
пиадањои шањрї ва мањфилњои ил
мию адабї ба њайси њакам ё омўзгор 
бо маќолањои илмию методї ишти
роккунандаи фаъол мебошад.

Мавсуф соњиби нишони «Аъло
чии маорифи Тољикистон» мебошад. 
Устод солњои 1995 ва 2001 ду бор 
ѓолиби озмуни «Омўзгори сол»и 
шањрї ва «Муаллими сол»и вилояти 
Суѓд шуд.

«Устод чї гуна – шогирд намуна» 
мегўянд. Дар ду соли охир, яъне, 
солњои 20222023 аз гимназияи №5и 
шањри Истаравшан чањор нафар 
омўзгору хонанда – Њайитбой Шари
фову шогирдонаш Рухшона Муќу
мова, Дурдона Юсуфова ва Шараф 
Исмоилов дар озмуни бонуфузи 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» дар 
номинат сияњои «Адабиёти муосир» 
ва «Адабиёти классикї» дар миќёси 
љумњурї љойњои дуюм ва сеюмро 
ишѓол намуда, пирўз гардиданд.

Муаллим дар њоле ки ба синни 
мубораки 60 ќадам нињодаанд, њанўз 
чусту чалок, бардаму боѓайрат, дар 
айни камолот ва пешбурди корњои 
эљодию омўзгорї мебошад. Ногуфта 
намонад, ки дар тўли фаъолияти 
ќариб чилсолаи хеш ягон бор вараќаи 
беморї ё корношоямї нагирифтааст. 
Љонфидоии устод боз дар он зоњир 
мешавад, ки дар сурати бемор будан 
њам истироњату фароѓатро ба ваќти 
дигар – ваќти таътили хонандагон 
вогузор намудааст. 

Одоби хуби муошират, муносиба
ти гарму самимї бо хурду бузург 
хоси ўст. Одоби либоспўшиаш низ 
хушоянд аст. Ба мактаб њамеша бо 
сару либоси озода меояд ва намунаи 
ибрати хонандагон мебошад. Охир, 
зоњиран табибро бо хилъат, муллоро 
бо салла, муаллимро бо сарулибоси 
зебои мактабиашон мешиносанд. 
Аммо дар љамъият њанўз омўзгороне 
њастанд, ки аз шогирдон риояи 
пўшидани либоси мактабиро таќозо 
мекунанду худ бо бањонаи «ќолаб

шиканї» бо либосњои навбаромади 
ѓайримиллї ба даргоњи муќаддас – 
мактаб меоянд. Чї нохуб аст рафто
ри чунин ашхос!

Кї будани шахсияти омўзгор дар 
симои Њ. Шарифов бармалост. Дар 
тўю маъракањо раиси базм таъйинаш 
мекунанд. Ў дўсти беѓараз ва чароѓи 
мањфилорои њар хонадон аст. Агар 
таъзияе шавад, њатман, барои дил
пурсию дилбардорї меравад, дуру 
наздик ё хешу бегона намегўяд. Дилу 
забонаш абрешим барин нарму муло
им, беозор аст.

Намедонам, ки дар њаёт душман 
дорад ё не? Агар дошта бошад, асло 
дар њаќќи ин марди наљиб бадгўйї 
карда наметавонад. 

Дар зодгоњаш, дењаи Сўфиориф 
ба озмуни «Оилаи бењтарин» таклиф 
карданд, нарафт. Хоксорї, фурўтанї 
намуд. Воќеан, оилаи ў яке аз 
обрўмандтарин оилањост. Чор духтар 
– њама соњиби маълумоти олї ва ои
лаи солим мебошанд. Наберањояш 
низ, хурду калон дар мактабу дониш
гоњњо тањсил мекунанду ѓолиби олим
пиадањо гаштаанд.

Сирри комёбињояш дар чист? 
Чаро мањз шогирдони ў ва худи ў 
бештар ѓолиби озмунњои бонуфу
занд? Барои дар дарсњо аз усулњои 
фаъоли таълим истифода карданаш? 
Ё дар ташкилу баргузор намудани 
дарсњои иловагии мураттаб бо шо
гирдон? Ё бо дониши ќавию мукам
малаш (ў донишгоњро бо дипломи 
сурх хатм кардааст). 

– Сирри муваффаќияти мо ба 
њама маълум. Ният дорам, ки дар оз
муни нав – «Бењтарин хонандаи 
асарњои Пешво» ширкат варзам. Дар 
сурати ѓолиб наомадан њам, омўзиши 
амиќ ва њамаљониба пирўзии инсони 
доносиришт аст,  мегўяд устоди со
њибдил.

 Мо ба устод Њайитбой Шарифов 
пирўзињои тоза ба тоза ва нав ба нав 
орзумандем.

Мирвафо ЯЊЁЕВ,
 омўзгори гимназияи №5 

ба номи академик Раљаб Амонови
 шањри Истаравшан

Саъдулло Шукруллоев барои 
ману њамсинфонам инсони азизу 
шарифанд. Омўзгори нахустини мо 
дар мактаби №19и Дарвоз, бо 
ќадду ќомати базеб, либоспўшии 
зебо ва сухангўии возењу фањмо, бо 
тамоми кўшиш ба мо хондану на
виштанро њамроњ бо мењру эњтиром 
ёд медод. Аз 6 то 10солагї назди ў 
зонуи шогирдї задем. Њанўз љавону 
неруманд буд, ки барои кор ба 
дењаи мо фиристода шуда буд.

Ў барои мо муаллими аввалин 
буд ва њам мо барояш шогирдони 
нахустин аз дењаи Зиѓар. Мактаби 
мо, зоњиран, истгоњи дуюми фаъо
лияташ, баъди кор дар Ѓарм (њоло 
ноњияи Рашт) ва ё шояд љойи дигар 
буд. Эњтимол 25сола буд ва њам 
зану фарзанд дошт. Соњиби моши
ни наву зебои «Москвич»и ширчої 

ва бо хонаву дари алоњида дар 
дењаи мо таъмин буд.

Дар чашми мо он ваќт гўё як 
марди хеле калон менамуд. Аз диди 
имрўзї мебинам, ки чї ќадар замо
на таѓйир кардаву љавони 25солаи 
имрўз њанўз андар хами як кўчаи 
зиндагї сарсону саргардон аст.

Муаллими мо, воќеан, педагог 
буд. Њаргиз мушт бар сари шогир
ду даст бар рўйи кўдаке намебар
дошт, бо ин ки мо бењад шўх будем. 
Ў бо мењру муњаббат бо мо муноси
бат мекард. Тарзи дуруст дар кур
сиву миз нишастан, ќаламро до
штан, масофаи байни дафтару 
чашмро риоя кардан ва муносиба
тро ба мо ёд медод. Услуби 
ташвиќгариаш барои хондан аљиб 

буд. Масалан, дар соати аввал 
ваќте дарсро медонистам, мегуфт: 
«Офарин! Ба ту љавоб!». 

Агар касе дарс намехонду наме
донист, љазояш мондан баъди дарс 
буд. Ин шармандагии бисёр калон 
барои он рўзгор буд. Дењаи мо хурд 
буд ва њар гап зуд овоза мешуд ва 
«дугирак» ва «баъди дарсмонак» 
гуфта, овоза мешуду дигарон ба 
њолат механдиданд. 

Мо синфи 3ро дар њоле ба ит
мом расондем, ки санљишњои мао
рифи ноњияро ба бењтарин ваљњ гу
зашта будем ва муаллими мо 
њамчун омўзгори бењтарин ва 
муваффаќ ному обрў бароварда 
буд.  Эњтиромаш дар миёни устодо
ни мактабу ањли дења бамаротиб 
боло рафта буд. Хелењо орзу мекар

данд, ки кўдаконашонро мањз ў 
дарс дињад. Теъдоди мо дар синф 
кам буд, њудуди 1314 нафар. Ин 
боис мешуд, ки муаллим ба њама 
расидагї кунад ва њам мо, шогир
дон, љойи гурез аз хондан ва савол 
надоштем. Њатман бояд омода ме
будем, њар рўз. Баъди он ки моро ба 
истилоњ «паррончак» карду ба син
фи болої расидем, хуб дар ёдам 
њаст, ки як рўз вориди синфи мо 
шуда, ањволпурсї кард. Мисли ин 
ки пазмонамон шуда буд. Он љо 
њарфу суханњое гуфт, ки њанўз дар 
ёди ман њастанд. Аз љумла, гуфт, ки 
кадом шогирдаш ба кадом касб 
мувофиќ аст. Тавсияњое, ки моро 
дар солњои баъдї дар интихоби 
касбу роњу оянда кумак мекард ва 
њама пешгўињояш  имрўз дуруст ба
ромаданд. 

Офарин бар чашми хираду ди
даи ояндабинаш! Шукр, ки муалли
ми мо њанўз сињату саломат асту 
машѓули тадрис, бо таљрибаи беш
тару мањо рати фаровонтар. Аммо 
тарки дењаи мо кардааст. Ў дар 
њоли њозир машѓули кор дар макта
би №23и дењаи Жаки Дарвоз аст. 

Шикасти Шуравї ва нобасомо
ни њои баъдї муаллими нахустини 
моро барои як муддат аз кори тад
рис дур карду машѓули тиљорат 
сохт. Ваќте ки дар яке аз таътилоти 
дониш гоњї ба дења баргашта, 
ањволу ахборашро љўё шудам ва 
шунидам, ки тарки тадрис кардаву 
машѓули тиљо рат шудааст, сахт му
таассир шудам ва оњ аз дил каши
дам, ки чунин фарзонае љояш мак
таб аст, на бозор… 

Ў воќеан, тарбиятгар, инсони 
хубу волову воќеї аст. 

Саъдї ВОРИСОВ

Дилсўзу зањматкашДилсўзу зањматкаш Италия: низоми арзёбї таѓйир меёбад
Вазорати маорифи Италия чанде пеш эълон 

кард, ки низоми бањодињї дар мактабњо бояд 
таѓйир ёбад. Вазорат пешнињод мекунад, ки ба 
низоми бањогузорї, ки ќабл аз ислоњоти маорифи 
соли тањсили 2020/21 дар мактабњо ќабул шуда 
буд, яъне, ба формулањои «аъло», «хуб», «ќа
ноатбахш» ва «ѓайриќаноатбахш» баргарданд.

Њоло масъулин мегўянд, ки тартиби ќаблї 
муассиртар будааст ва мехоњанд, ба тарњи пеши
наи санљишу арзёбии дониш баргарданд.

Австрия: шумораи донишљўёни 
мактабњои олии хусусї меафзояд

Дар давоми 10 соли охир шумораи донишљўён 
дар мактабњои олии хусусї  дар Австрия ду баро
бар афзудааст, ки бештар аз нисфи онњоро 
шањрвандони хориљї ташкил медињанд.

Донишгоњњои давлатї аз њисоби буљети 
федералї маблаѓгузорї мешаванд, аз ин рў, 
шањрвандони Австрия дар он ройгон тањсил ме
кунанд. 

То имрўз дар Австрия 17 донишгоњи ѓайри
давлатї ва ду мактаби олии хусусї мављуд аст. 

Италия: истифодаи телефонњои мобилї мамнуъ
 ва рўзномањои чопї баргардонида мешаванд
Аз соли хониши оянда дар аёлати Апеннин 

манъи пурраи истифодаи смартфонњо дар 
мактабњои ибтидої ва миёна, аз љумла, барои 
маќсадњои таълимї эътибор пайдо мекунад. Дар 
ин бора вазири маориф Љузеппе Валдитара хабар 
дод.

Валдитара бар ин назар аст, ки телефонњои 
мобилї кўдаконро дар дарс хотирпарешон меку
нанд ва ба таваљљуњи онњо ба дарс монеъ меша
ванд. Вазир ба тавсияњои ЮНЕСКО ва як ќатор 
тадќиќот такя мекунад, ки робитаи мустаќими 
байни истифодаи телефонњои мобилї ва коњиши 
нишондињандањои тањсилро ошкор кардаанд. 
Инчунин, хатари кибертањќирро, ки ба солимии 
равонии кўдакон таъсири манфї мерасонанд, 
таъкид мекунанд.

Љузеппе Валдитара, инчунин, эълон кард, ки 
рўзномањои чопии классикї ва дафтарњои хонагї 
ба мактабњо баргардонида мешаванд, то хонан
дагон дубора ба истифодаи коѓазу ќалам одат 
кунанд.

Федератсияи Россия: шумораи донишљўёни 
хориљї дар сатњи рекордї афзоиш ёфтааст
Дар донишгоњњои Россия таќрибан 355 њазор 

донишљў аз саросари љањон тањсил мекунанд. Ин 
нишондод аз соли 1990 инљониб бузургтарин теъ
доди хориљиён аст, ки дар Россия тањсил менамо
янд. Дар ин бора муовини вазири илм ва тањсилоти 
олии Федератсияи Россия Константин Могилев
ский дар мулоќот бо иштирокчиёни лоињаи 
Донишгоњи тобистонаи Донишгоњи федералии 
Сибир (СФУ) дар Красноярск изњор дошт, хабар 
медињад ТАСС.

Могилевский ќайд кард, ки то соли 2030 шу
мораи донишљўёни хориљие, ки дар Россия тањсил 
мекунанд, ба 500 њазор нафар мерасад. 

Тибќи иттилои Вазорати илм ва тањсилоти 
олии кишвар, аксари донишљўёни хориљї аз 
кишварњои ИДМ, Чин, Эрон ва Њиндустон мебо
шанд. Шумораи донишљўёни Африќо ва Амери
каи Лотинї, Эрон ва Чин низ меафзояд. 

Љашни нав - Рўзи математика 
Њукумати Россия љашни нави касбї  Рўзи 

математикаро тасдиќ кард. Он 1 декабр дар 
зодрўзи Николай Лобачевский, асосгузори систе
маи геометрии ѓайриевклидї таљлил мешавад. 
Фармони дахлдорро нахуствазири Россия Миха
ил Мишустин имзо кардааст.

Ректори Донишгоњи давлатии Москва ба 
номи М. Ломоносов Виктор Садовничий бо та
шаббуси таљлили ин ид ба њукумат мурољиат 
кард.

Зани 105-солаи амрикої – 
соњиби дараљаи магистр 

Вирљиния Њислопи 105сола дараљаи магистр
ро дар Донишгоњи Стэнфорд пас аз 83 соли оѓози 
тањсилаш гирифт, хабар медињад NBC News.

Њислоп соли 1936 ба Донишгоњи Стэнфорд 
дохил шуда, дараљаи бакалаврро соњиб шуд. Вай 
кори курсии худро ба итмом расонида буд ва 
бояд нусхаи нињоии рисолаашро барои гирифта
ни унвони магистрї пешнињод менамуд. Соли 
1941, ваќте ки Иёлоти Муттањидаи Амрико ба 
Љанги Дуюми Љањонї ворид шуд, вай ба шавња
раш дар омода кардани хидмати низомї кумак 
кард, аз ин рў, аз идомаи тањсил даст кашид.

Тањияи Н. ОХУНЗОДА, 
«Омўзгор»

Маорифи љањонМаорифи љањон

Аввалин муаллими манАввалин муаллими ман
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Дар шањри Душанбе парки техникии Тољикистону Туркия таъсис дода мешавад.

Никоње, ки бар пояи аќл ва хоњиши ду тан сохта мешавад, аз 
неъматњои бузурги зиндагї аст.          Иван Тургенев ЧЕЊРА

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 

Абдуолим Каримов аз 
зумраи он омўзгорони 
асилу фидоиест, ки тамо
ми умри бобаракати хеш
ро сарфи таълиму тарби
яи нас ли наврас намуда
аст.

Ў баъди хатми бому
ваф  фаќияти Коллељи 
омўз  гории шањри Бохтар 
ва Донишгоњи давлатии 
Кў лоб ба номи Абу аб
дуллоњи Рўдакї 55 сол боз 
дар муассисањои тањси
лоти миёнаи умумии но
њияи Вахш ба шогирдон 
аз фанни забон ва адабиё
ти тољик дарс мегўяд.

А. Каримов дар оилаи 
яке аз шахсони обрўманди 
ноњия, иштирокчии Љанги Бузурги Ватанї 
(19411945) ва бинокори номдор ба дунё 
омадаву ба воя расидааст. Пандњои падар
ро дар рўзгору фаъолияти босамари кори
аш амалї намуд.

Ваќте ки ўро ба муассисаи тањсилоти 
асосии №41 њамчун директор ба кор фири
стоданд, шумораи умумии хонандагон 250 
нафарро ташкил медод. Баробари ба роњ 
мондани раванди бомуваф фа ќияти таъли
му тарбияи фарзандони мардум ўро анде
шае водор месохт, ки дар оянда бо дарна
зардошти зиёдшавии шу мораи хонандагон 
бояд дар шафати муассиса синф хо нањои 
иловагї бунёд намуд.

Якчанд сол пеш дар арафаи оѓози соли 
нави тањсил намояндагони љамоати дењот 
ба муассиса омада, ба директор фањ
мониданд, ки бояд аз њи соби њудуди муас
сиса барои ањолии дења ва гирду атрофи он 
бунгоњи тиббї бун ёд намоянд. Аммо омўз
гори мушфиќу ѓамхор, роњба ри кордон Аб
дуолим Каримов пофишорї карда, садди 
роњи онњо шуд. Ба онњо гуфт, ки ин замини 
мактаб аст. Оянда бо сабаби мушкилоти 
нарасидани синфхо нањо ва зиёдшавии шу
мораи хонандагон мактаби наву замонавї 
бунёд кардан лозим меояд.

Бо ташаббус ва талошњои пайгиронаи ў 
ва дастгирињои маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияву Вазорати ма
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар 
шафати муассиса бинои мактаби наву 
замонавї бунёд гардид. Бо муњайё шудани 
шароиту имконоти мусоид, аз љумла, 
синфхонањои наву ка бинетњои муљањњаз 
сатњу сифати таълиму тарбияи хонандагон 
баланд бардошта шуд. Шумораи хонанда
гон имрўз дар муассиса ба ба 1195 нафар 
расидааст.

Натиљаи роњбарии хубу кордонии ди
ректори муассиса, омўзгори пуртаљриба 
Абдуолим Каримов ва мењнати пурмањсули 
омўзгорон буд, ки муассисаи тањсилоти ми

ёнаи умумии №41 ба яке аз муасси
сањои пешќадаму бењ та рини ноњия 
баробар гардид. Хонандагони му
ассиса дар озмуну олимпиадањои 
ноњиявї, ви лоя тї ва љумњу риявї 
аз фанњои гуногуни таълимї со
њиби комё бињою дастовардњои ка
лон гардиданд.

Шогирдон устодро барои 
маш  ѓулиятњои пурмазмуну шав 
ќовар, хотирмон ва њам чунин, 
мушфиќу ѓамхор буданаш падар
вор дўст медоранд.

Воќеан њам, оилаи онњо сазо
вори ин ному ифтихоранд. Зеро 13 
нафар (ў бо њамсараш, 5 нафар аз 
фарзандонаш, 3 келин ва 3 набера
аш) машѓули касби пуршарафу 
пурифтихори омўзгориянд.

Њамсараш Давлатбї Каримова 
яке аз омўзгорони пеш ќадами вилоят буда, 
ба шогирдон аз фанни забон ва адабиёти 
тољик дарс мегўяд. 17 сол ба њайси дирек
тор дар якчанд муассисаи тањсилоти миё
наи умумї сарбаландона фаъолият намуда
аст. Имрўз њам онњо пањлу ба пањлу бо азму 
иродаи ќавї аз пайи таълиму тарбияи фар
зандони мардум мебошанд. Онњо боз аз он 
ќаноат манд мебошанд ва ифтихор менамо
янд, ки мењнати софдилонаю зањмат њои 
пайвастаашон дар љодаи таълиму тарбия 
ва рушди маориф аз тарафи Давлату Њуку
мат бо якчанд ифтихорномаю мукофот ва 
нишони «Аълочии маориф ва илми Тољи
кистон» ќадр донї шудааст.

Устод Абдуолим Каримов шахси њим
матбаланд, хайрхо њу саховатпеша аст. Бо 
ташаббус ва кумаки молиявии ањли оила
аш ва соњибкорони мањал ла дар давоми 2 
сол роњи байни дењаи Оќгаза то маркази 
љамоат мумфарш карда шуд. Њамроњи фар
зандонаш ба дањ њо нафар ниёзманд дасти 
кумак дароз намудаву ба ќавле «дари умед» 
кушоданд.

Омўзгори асил ва фидоии маориф њамаи 
пешравию рушди бемайлони иќтисодию 
иљ ти моии кишвар, аз љумла, соњаи маориф
ро аз зањмату талошњои пайваста ва сиёса
ти хирадмандонаи Пешвои миллат медо
над. Худро хушбахттарин инсон медонад, 
ки зери осмони софу беѓубор, тинљиву 
осоиштагї дар њал ќаи фарзандону набера
гон давлатї пирї меронад. Ба нафаќа ба
ромада бошад њам, лањзае худро аз мактабу 
шогирдон дур тасаввур карда наметавонад. 
Мактабро макони муќаддасу хонаи дуюми 
худ мењисобад. Зеро хонааш дар шафати 
мактаб воќеъ гардидааст, ба ќавле «як 
ќадам» роњ аст. 

 Лаззати зиндагии омўз гор суњбати ши
рин бо шогирдон аст, мегўяд устод Абдуо
лим Каримов. 

 Аъзам БОБОЕВ, 
рўзноманигор

Рушди илмњои даќиќ ва 
ташкили мактаби муосири  сам
ти химия ва технологияи хими
явии илми тољик, дар баробари 
олимону муњаќќиќони шинох
таи дигар, бешубња, бо номи 
узви вобастаи АМИТ, доктори 
илмњои химия, профессор Аб
дулхайр Бадалов вобаста аст. 

Ин олими варзида дастпар
вари мактаби технологияи хи
миявии  Донишкадаи химияю 
металлургияи ба номи Д.И. 
Мен де леев (њозира Донишгоњи 
химияву металлургияи Россия) 
буда, аз соли 1970 инљониб аз 
вазифаи ассистент то ба дара
љаи профессор, сарвари кафед
ра, сарвари факултет, ноиби 
ректор оид ба илм, узви вобас
таи АМИТ расида, дар ташак
кулу рушди илми миллї ва омо
дасозии мутахассисони касбии 
илмњои тех нологияњои химиявї 
наќши муассир гузошта  исто
дааст.

Мавсуф њамчун устоди до
рои касбияти баланд ва олими 
пурмањсул тўли чанд дањсола 
аст, ки дар факултетњои ДТТ ба 
номи академик М.С.Осимї ба 

донишљўён дарс мегўяд. Њар 
дарси устод барои донишљўён 
ва инчунин, нафароне, ки бо 
хосту хоњиши худ дар машѓу
лиятњо иштирок мекунанд, пур
муњтавою фаромўшнашаванда 
буда, сабаќи таълимии ў чун 
хислатњои наљибаш њамеша 
љолибу дархўри талаби ихлос
мандон ва мутахассисини  оян
да аст.

Самтњои  махсуси ковишњои 
устод А. Бадалов, ки дар зами
наи тадќиќоти бунёдии ў асос 
ёфтаанд, барои донишљўёну 
унвонљўён сањфаи нави илмї 
кушода,  њар натиљаи кори ў бо 
тасдиќу далелњои асоснок, аз 
рўйи сарчашмаву маъхазњои 
боэътимоди илмї раднопазиру 
омўхташаванда  буда, дар дилу 
шуури муњассилини пайроњаи 
илм шуълаи умедро  бедор ме
созанд.

Ба вазифаи ноиби ректор 
оид ба илми ДТТ ба номи ака
демик М.С.Осимї таъйин шу
дани А. Бадалов фаъолияти ил
мии ўро мањдуд накард, баръ
акс, дар тайёр кардани кадрњои 
љавони илмї корњои зиёди на

заррасро анљом дод. Имрўзњо 
профессор А. Бадалов тавассу
ти чанд тадќиќоти бунёдиву 
фаъо лияти пурсамари илмии 
худ рисолати олимиву омўзго
риаш ро дар љомеа бо камоли 
садоќат иљро менамояд. Ў аз 
муваф фаќиятњои шогирдон ња
меша шод шуда, бо услуби хоси 
хеш олимони љавонро ба роњи 
илм љалб карда метавонад. 

Пажуњишњои ин олими пух
такор аз ибтидо ба рушди тех
нологияи химиявии Тољикис
тони азиз бахшида шудааст. 
Махсусан, тањќиќотњои вобаста 
ба ќисми термодинамикаи хи
миявии профессор Абдулхайр 
Бадалов навгонии илмї буда, 
бештар нуфуз ва маќоми хосса 
доранд.

Масоили умдаи термодина
микаи химиявї дар тамоми таљ
рибањои асосноки олими вар
зидаи тољик маќоми вижа дош
та, самараи онњо дар 9 моно
графия, 12 патент ва зиёда аз 
700 маводи илмї тањлилу тас
диќ   ёфтааст.

Тадќиќоти ў дар со њаи тер
модинамика аз љониби олимо

ни бисёр кишварњо эътироф 
ёфта, мавриди омўзишу исти
фода ќарор дорад.

Шиори асосии њаётии Аб
дулхайр Бадалов хидмат ба Ва
тану илм аст. 

Асарњои ин олими варзида 
на танњо барои мутахассисони 
соњаи ватанї, балки  берун аз 
он низ эътироф гаштаву  омўх
таву истифода мегарданд. Рисо
лати мураббигии профессор 
дар љомеа аз он иборат аст, ки 
тибќи тањќиќу  пажуњишњои ў 
олимону мутахассисони љавон 
тарбия меёбанд, аз нозукињои 
технологияи химиявї бохабар 
гашта, пайроњаи устодро пай
гирї карда, ифтихори илми ва
таниро меафзоянд.

Баробари таълифоти илмї 
ва тањќиќотњои пайваста мак
таби термодинамикаи химиявї 
дар соњањои калидї  ба роњ 
монда шуд. Новобаста аз пе
шаи тадрис дар донишгоњ, про
фессор А. Бадалов рисолати 
худро њамчун роњнамои илми 
химия аз сидќи дил иљро мена
мояд. 

Ў дар тарбия ва ба воя ра
сондани мутахассисони кимиё
дон наќши бориз дорад. Тањти  
роњбарии ин олими асил дањњо 

рисолаи докторию номзадї ди
фоъ шудаанд, ки аз зањмати 
пурсамари олим дар ин љода 
гувоњї медињанд. Њамчун роњ
бари унвонљўёну узви Шурои 
њимояи рисолањои докторию 
номзадї њар сол дањњо мутахас
сиси соњаро ба майдони васеи 
илм њидоят менамояд.

И. ХАЛИЛОВ, 
устоди Донишгоњи технкии 

Тољикистон ба номи 
академик М.С.Осимї,

 номзади илмњои техникї  

Инсони  накуном ва  олими соњибмактабИнсони  накуном ва  олими соњибмактаб

ФидоїФидої

Акаи Муњаммадљон ба кўњ, ба 
њамон кўњтеппае, ки дар шафати 
дења ќомат афрохта, чун пањла вонон 
сол њои сол дењаро посбонї мекард, 
ба њамон теппае, ки аз даврањои 
бачагї дар фасли бањор, дар иди 
Наврўз бо дўстону рафиќон, бо ањли 
оила болои он баромада, наврўзї 
мекард, баромад. Имрўз њам вай 
танњо набуд. Расидан баробар љома
ашро аз тан кашида, барои худ 
кўрпача кард. Болои он нишаста, си
пас, ба манза рањои атроф назар 
дўхт. Ин назар рабої андешањои ўро 
ба дурињои дур бурд.

… Муњаммадљон Холматзода пас 
аз адои хизмат дар шањри Тамбови 
Россия ба факултети забон ва адаби
ёти тољики Донишкадаи омўзгории 
Кўлоб дохил шуд.  Ўро баъди хатми 
донишкада ба мактаби зодгоњаш 
роњхат доданд.

Ўро њамкорон ва устодонаш хуш 
ќабул карданд.Директори мактаб 
ўро сарвари пешоњангони мактаб 
таъ йин кард. Дар баробари ин, аз 
рўйи ихтисосаш ба шогирдон низ 
дарс мегуфт. Чун сарвари созмони 
хонандагони мактаб ба тарбияи шо
гирдон пардохта, онњоро дар руњияи 
инсон дўстї, ва танпарварї, дониш
андўзї ва ѓайра тарбия менамуд. Аз 
тарафи дигар, њамчун омўзгори за
бон ва адабиёти тољик таърихи за
бон ва адабиёти миллатамонро жар
фтар ба шогирдон меомўзонд. Зањ
матњояш самар доданд. Дар байни 
њамкорон ва шогирдон эътибору 
эњтиром пайдо кард.

Фасли бањорон буд. Раиси ља
моати дењоти Балхобї Хўља Олимов 
ба хонааш омада,  ўро ба идораи 
љамоат бурд. Суњбат карданд. Сипас 
раис гуфт:

 Муњаммадљон, туро барои он 
таклиф кардам, ки оянда бо ман кор 
кунї. Дар бораи истеъдоди њуљљатни
горият маълумоти мусбат гирифтам. 
Бовар дорам, вазифаи котибии ин 
идораро танњо ту уњдабаро хоњї  
шуд.

Баъди маслињат бо ањли оила, М. 
Холматзода вазифаи котиби ља
моати дењоти Балхобиро ба зимма 
гирифт. Хуб кор кард. Ба боварии 
мардум сазовор шуд. Кори хубаш 
ўро обрў манд кард. Њуку ма ти ноњия 
њам зањматњояшро ќадр намуд. Ба 
ивази зањматњояш ба ў мототсикли 
тамѓаи «Урал» туњфа намуданд. 

Њамин тавр, баъди анљоми ду 
даъват дар вазифаи котиби љамоат 
боз ба кори омўзгорї баргашт. Ав

вал омўзгор, сипас њамчун муовини 
директор оид ба таълим кор кард. 
Дар ин байн ду сол њамчун директо
ри гимназияи давлатии Боѓи Њабиб 
фаъолият кард. Баъд вазифаи муови
ни директорро дар мактаби миёнаи 
№8 идома дод. Бисту панљ сол дар 
ин вазифа кор кард.

Њатто дар солњои мудњиши љан ги 
шањрвандї Муњаммадљон Хол мат
зода кори муаллимиро тарк накард. 
Маош набуд. Зиндагї боз ба маљрои 
аввалаи худ ворид шуд. Аз љумла, 
кори мактаб њам, оњистаоњиста 
вусъат ёфт.

М. Холматзода бо кўдакон кор 
карданро дўст медошт. Он донише, 
ки дошт,  мехост ба таври мукаммал 
ба шогирдонаш омўзонад. Хонанда
гонро ба озмунњои фаннї омода ме
кард. Шояд самараи ња мин зањ
матњояш буд, ки шогирдонаш Зул
фия Назарова ва Ши фо Сатторова 
дар озмунњои сат њи љумњурї ишти
рок карда, соњи би медалњои нуќра ва 
тилло  гардиданд.

Ў ба замми ин њама, ба фаъолия
ти эљодї машѓул гардид, њи кояњои 
«Хиёнат», «Зањрчашм», «Абри сито
ракуш» ва таронањояш дар матбуотї 
даврї ба чоп расидаанд. Ба наздикї 
маљмуаи  ќисса, њикояњо ва таро на
њояш бо номи «Нињодњо ва тазодњо» 
чоп ва  даст раси хонандагон гардид.

Ў дар тарбияи фарзандон ѓам
хор, вале сахтгиру масъулиятнок 
аст. Њафт фарзандро тарбия карда, 
ба воя расонд, хононд, соњиб касб 
кард, оиладор намуд. Њоло фарзан
дон дар соњањои гуногуни хољагии 
халќ ба халќу диёрашон хизмат ме
кунанд. Писари калонаш Наврўз, та
биби дараљаи олии Маркази вилоя
тии саратоншиносии шањри Кўлоб, 
Парвиз омўзгор ва корманди куми
таи љаво нони ноњия, Манучењр кор
манди њарбї, Маъруф устои таъми
ри мошин, Бањром иќтисодчї, омўз
гори До нишгоњи давлатии Кўлоб, 
духтараш Манижа омўзгор, Мафту
на рўзноманигор, муњаррири варзи
даи Радиои Тољикистон мебошанд.    
Ус тод Холматов соњибкори муваф
фаќ буда, бо њамроњии њам сараш аз 
њисо би маблаѓи нафаќањояш дар ша
фати роњи мошингарди Кўлоб   
Шамсиддин  Шоњин, дар даромад
гоњи дења корхонаи дўзандагї ва до
рухона бунёд карданд, ки њоло ба 
мардум хизмат мерасонанд.

Нурулло ЊАСАНОВ,
рўзноманигор

Хидматњояш беназирандХидматњояш беназиранд
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Љамшед ЉЎРАЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД
(муњаррири шуъба)

Њотами ЊОМИД 2258157
(муњаррири шуъба)

Салима МЎСОЕВА
(муњаррири шуъба)

МУХБИРОНИ МИНТАЌАВЇ
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Шарифи АБДУЛЊАМИД,
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Набиљон НАБИЕВ 2258161
(масъули обуна) 

Мадина ДИЛОВАРОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

И.В. САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 37696 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора: Њ. Њомид

ЭЪЛОН Мусиќї аќл аст дар љомаи садоњои зебо.
            Иван Тургенев

Ањли ќалами нашрияи 
«Омўзгор» ба сармуњосиби 
њафтанома Анора Оллоќулова 
бинобар даргузашти ПАДА-
РАШ њамдардї баён мекунанд. 

1.«Барномаи таълими фанни адабиёти 
тољик» (барои синфњои 5–11ум);

2. Барномаи таълим ва китобњои дарсї 
аз фанни «Асосњои давлат ва њуќуќ» (барои 
синфњои 8–9ум;

3. Китоби дарсї аз фанни «Астрономия 
(нуљум)» барои синфњои 10–11ум) аз рўйи 
«Барномаи таълими фанни астрономия ба
рои синфњои 10–11ум»и тањиякардаи У. 
Умаров, А. Сафаралиев);

4. Барномаи таълим ва китобњои дарсї 
аз фанни «Геометрия» барои синфњои 7–11
ум;

5. Китоби дарсї аз фанни «Забони 
тољикї» (барои синфи 11ум, аз рўйи барно
маи таълими амалкунанда);

6. Барномаи таълим ва китоби дарсї аз 
фанни «Маърифати оиладорї» (барои син
фи 10ум);

7. Китоби дарсии фанни «Омодагии иб
тидоии њарбї» барои синфњои 10–11ум, аз 
рўйи барномаи амалкунанда);

8. Барномаи таълим ва китоби дарсї аз 
фанни «Санъати тасвирї» (барои синфњои 
5–7ум);

9. Китоби дарсии фанни «Суруд ва 
мусиќї» (барои синфи 6ум, аз рўйи барно
маи таълими амалкунанда);

10. Барномаи таълим ва китобњои дарсї 
аз фанни «Физика» (барои синфњои 7–11
ум).

Мазмуну мундариљаи китобњои дар сї, 
ки ба озмун пешнињод мешаванд, бояд ба 
талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи адабиёти таъ лимї», Консепси
яи тањияи китобњои дарсї ва дастурњои таъ
лимию методї барои муассисањои тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикистон, Дастурамал 
оид ба гузаронидани экспертиза (ташхис ва 
бањодињї)и китобњои дарсї, дастурњои 
таълимию методї, «Низомномаи намунавї 
оид ба тањия, экспертиза ва нашри адабиёти 
таълимї» ва дигар њуљљатњои меъёрии 
соњаи маориф љавобгў бошанд.

Номгўйи њуљљатњо барои 
иштирок дар озмун:

 маълумот дар бораи иштирокчии оз
мун (насаб, ном ва номи падар (пурра);

 дараљаи илмї ва унвони илмї (агар 
бошад);

 номи муассисае, ки дар он иштирокчии 
озмун кору фаъолият менамояд;

 вазифаи ишѓолнамуда;
 собиќаи корї дар соњаи маориф;
 дар тањия ва ё таълифи кадом барно

маи таълим ва китобњои дарсии дар боло 
номбаршуда иштирок менамояд;

 телефон, email.
Эзоњ: Бо нафарони дар озмун ѓо

либомада, шартномаи дуљониба бо Вазора
ти маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
баста мешавад.

Њуљљатњо аз љониби Комиссияи тадору
котии озмуни таълифи барнома ва китобњои 
дарсї дар муњлати 30 рўзи баъди чопи эъ
лон дар шакли хаттї ё электронї ќабул 
карда мешаванд.

Нишонї:  Комиссияи тадорукотии оз
мун, ш. Душанбе, кўчаи А. Адњамов, 11/2, 
Пажу њи шгоњи рушди маориф ба номи 
Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти 
Тољикистон. 

Телефонњо барои тамос: 2274600;  2 27
4525. 

Нишонии электронї: prmatt@mail.ru

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, Пажуњишгоњи рушди маориф ба номи Абдурањмони Љомии ATT тибќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи адабиёти таълимї», «Низомномаи намунавї оид ба тањия, экспертиза ва нашри 
адабиёти таълимї», Консепсияи тањияи китобњои дарсї ва дастурњои таълимию методї барои муассисањои тањсилоти уму-
мии Љумњурии Тољикистон, Дастурамал оид ба гузаронидани экспертиза (ташхис ва бањодињї)-и китобњои дарсї, дастурњои 
таълимию методї, маводи дигари таълим барои муассисањои тањсилоти умумї ва дигар њуљљатњои меъёрии соњаи маориф 

миёни олимон, муњаќќиќон ва омўзгорон оид ба таълифи барномаву китобњои дарсии фанњои зерин озмун эълон мекунад:

1.  Кафедраи анатомияи  нормалї 
ва забони лотинї

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм; 

 номзади илм, дотсент;
 саромўзгор;
 ассистент.

2.  Кафедраи забонњо
 мудири кафедра, номзади илм, доктори 

илм; 
 номзади илм, дотсент;
 номзади илм, саромўзгор;
 саромўзгор;
 омўзгор.
3.  Кафедраи химияи тиббї ва экология
 мудири кафедра, номзади илм, доктори 

илм; 
 номзади илм, дотсент;
  саромўзгор;
  омўзгор.

4.  Кафедраи физикаи тиббї 
ва информатика

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм; 

 номзади илм, дотсент;
 номзади илм, саромўзгор;
 омўзгор.

5. Кафедраи фанњои љомеашиносї 
 номзади илм; саромўзгор;
 саромўзгор;
 омўзгор.
6. Кафедраи  фанњои  муолиљавии №1
 мудири кафедра, номзади илм, доктори 

илм; 
 номзади илм, саромўзгор;  
 саромўзгор;
  ассистент.
7. Кафедраи  фанњои  муолиљавии №2; 
 мудири кафедра, номзади илм, доктори 

илм; 
 номзади илм, саромўзгор;  
 саромўзгор;
 ассистент.

8. Кафедраи фанњои  љарроњии №1
 мудири кафедра, номзади илм, доктори 

илм; 
 номзади илм; дотсент; 
 саромўзгор ;
 ассистент.

9. Кафедраи  фанњои љарроњии №2
 мудири кафедра, номзади илм, доктори 

илм; 
 номзади илм; дотсент;
 номзади илм, саромўзгор;
 ассистент.

10. Кафедраи  фанњои љарроњии №3  
 мудири кафедра, номзади илм, доктори 

илм; 
 номзади илм; дотсент;
 номзади илм; саромўзгор;
 ассистент.

11. Кафедраи акушерї-
гинекологї ва тибби оилавї

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм; 

 номзади илм; дотсент;
 номзади илм, саромўзгор;
 саромўзгор ;
 ассистент.

12. кафедраи фанњои педиатрї
 мудири кафедра, номзади илм, доктори 

илм; 
 номзади илм; дотсент;
 ассистент.

13. Кафедраи бењдошт ва 
эпидемиология

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм;

 номзади илм; дотсент; 
 саромўзгор;
 ассистент.
14. Кафедраи беморињоистоматологї

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм; 

 доктори илм, дотсент 
 ассистент.

15. Кафедраи физиологияи нормалї 
ва патологї

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм; 

 номзади илм, дотсент; 
 ассистент.

16. Кафедраи анатомияи патологї, тибби 
судї ва гистология

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм; 

 номзади илм; дотсент;
 ассистент;

17. Кафедраи фармакология ва
 микробиология

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм; 

 саромўзгор;
 ассистент.

18. Кафедраи беморињои сироятї ва 
дарматовенерология

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм; 

 номзади илм, дотсент; 
 ассистент.

19. Кафедраи љарроњии №4 
 мудири кафедра, номзади илм, доктори 

илм; 
 номзади илм, дотсент; 
 ассистент.

20. Кафедраи биохимия 
ва биологияи тиббї

 мудири кафедра, номзади илм, доктори 
илм; 

 саромўзгор;
 ассистент.

21. Дармонгоњ ва  озмоишгоњи  марказї  

 озмоишгари калони озмоишгоњи таъ
лимїклиникии биохимиявї;

озмоишгари калони озмоишгоњи илмї
ташхисии вирусологї;

лаборант.
Номзадњо бояд ба талаботи

 зерин љавобгў бошанд:
 маълумоти олии тиббї ва тахассусї;
 собиќаи корї аз рўйи ихтисос на камтар 

аз 3 сол дошта  бошад (барои дипломи аъло,  
ординатори клиникї, магистратура бе 
собиќаи корї);

 донистани асосњои илми педагогика ва 
психология;

 кор кардан дар компютер ва шабакаи 
интернет;

 донистани њатмии забони давлатї ва як 
забони хориљї;

 ќобилияти коммуникативї ва 
ташкилотчигї.

 Имтиёз ба дорандагони дараљаи илмї  ва 
дараљаи тахассусї дода мешавад.

Эзоњ! Мутахассисони равияи табиї риёзї 
ва гуманитарї, ки донандаи сатњи баланди 
забони англисї мебошанд, ба кор љалб карда 
мешаванд.

Кормандоне, ки аз ноњияњои дурдаст ба 
кор љалб мегарданд, дар хобгоњи омўзгорони 
донишгоњ бо њуљраи истиќоматї таъмин кар
да мешаванд.

Барои иштирок дар озмун њуљљатњои зе-
рин пешнињод карда мешаванд:

 ариза ба номи ректори донишгоњ;
 вараќаи бањисобгирии кадрњо;
 тарљумаи њол;
 нусхаи дипломњо;
 6 адад расми 3х4;
 нусхаи дафтарчаи мењнатї;
 нусхаи шиноснома;
 нусхаи РМАИНН (раќами мушаххаси 

андозсупоранда);
 нусхаи РМИСИН (суѓуртаи иљти мої);
 маълумотномаи тиббї №038;
 маълумотнома оид ба надоштани до ѓи 

судї;
 тавсифнома аз љойи кори пешина.

Љињати иштирок дар озмун маълумотно
ма (CV)и номзадон то 31 июли соли 2024  ба 
суроѓаи ноњияи Данѓара, кўчаи Исмат Ша
риф  3, тел.: 981075151; (83312)21407; 
(83312)21034 ќабул карда мешавад.

Инчунин, номзадон метавонанд њуљ
љатњои худро ба почтаи электронии kadr@
khatmedun.tj ирсол намоянд.

Музди  миёнаи  кормандон вобаста ба 
вазифањо аз рўйи 1,0 воњиди корї аз 2000 то 
5000 сомонї  муќаррар шудааст.

Музди  миёнаи  кормандон вобаста ба 
вазифањо аз рўйи 1,5 воњиди корї аз 3000 то 
7500 сомонї  муќаррар шудааст.

Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон 
барои соли тањсили 2024-2025  љињати ишѓоли љойњои кории холї ба вазифањои мудири кафедра, профессор, 
дотсент, саромўзгор, омўзгор, ассистенти кафедрањо ва кормандони сохторњои зерин озмун эълон менамояд:

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи ТАТУ №0407801, 

ки онро соли 2017 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №74и ноњияи Фирдавсии шањри Ду
шанбе ба Њасанов Муњаммадали Нодир
мањмадович додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи А №089403 дар 
бораи хатми синфи 9, ки онро соли 1992 муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №63и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Камолова Ди
лафруз Кароматуллоевна додааст, эътибор на
дорад.


